





LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES: Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

# Dr. Jonas Basanavičius ir Lietuvos Laisvė

Vasario 16 d., 1927, Vilniuje, pasimirė daktaras Jonas Basanavičius. Jis gimė lapkričio 23, 1851, Ožkabalų kaime, Bartininkų valsčiuje, Vilkaviškio apskrityje, iš tėvų Jurgio ir Marijonos Basanavičių. 1873 metais pabaigė Mariampolės gimnaziją ir įstojo į Maskvos universitetą. Medicinos mokslą pabaigė 1879 metais ir po to išvyko Bulgarijoni, kur jis buvo užkviestas praktikuoti mediciną.

1905 metais, laike Rusijos revoliucijos, Basanavičius sugrįžo į Lietuvą ir joje (Vilniuje) gyveno iki savo mirties, nesikaitant laikinai pasitraukimui, kaip, pav., 1913 metais, kuomet jis su Martynu Ycu atvyko į Jungtines Valstijas "Lietuvos Mokslo Draugijos Namams" pinigų rinkti.

Apie d-rą Joną Basanavičių, kaip žymų dalyvį "judėjime už lietuvių tautinį atbudimą," be abejo, mūs spaudoje bus parašyta daug. Tačiau, kaip ir tamsiame jūroje yra dalyvė, ir kuri turėjo progos pažinti mirusįjį ne vien tik iš jojo literatinių darbų, su juo kartu veikti, bet ir asmeniškai. Čia gi mano tikslu yra pasakyti keletą žodžių apie d-rą Basanavičių, remiantis tik tais daviniais, kuriuos mes turime, kuriuos gyvenimo verpetai išskėlė viesūmon, o spauda užrekordavo.

## Dr. Basanavičiaus Garbintojai

Mirus Basanavičiui, klerikalų, tautininkų ir "socialistų" organai pagyrams ir jo garbinimams neturi ribų. Jie eina lenktynių, kiekvienas norėdamas pasirodyti geresniu ir "razumnesniu," "labiau mokančiu įvertinti" mirusiojo darbus. Tik kelios dienos atgal šiuo žodžių rašytojui teko girdėti kalbant vieną Lietuvos diplomata, kuris d-rą Joną Basanavičių lygino su "sv." Kazimieru Karaliaičiu. Anot jo, "abiejų didvyrių kaulai randasi Vilniuje ir už abiejus mes lygiai kovosim." Ne tik klerikalai bei tautininkai eina taip toli su pagyrais ir kėlimais. "Socialistinės" "Naujienos" nuo jų neatsilieka nė žingsnio. Štai kaip "Naujienu" (Nr. 41) redakcija drožia aprašydama Basanavičiaus mirtį: "Vilnius dabar, po to mirties, įgis Lietuvai dar didesnės reikšmės: ne tik kaip centras žmonijos, kunigaikščių valdytosios lietuvių valstybės, bet ir kaip vieta, kur išsisi naujosios, tautiniai atgimusiųs Liet. didvyrio kūnas." Arba: "Lietuvos istorija, kartu su visos Lietuvos — nepriklausomos ir okupuotos — žmonėmis lenkia savo galvas prie Dr. Jono Basanavičiaus karsto."

Jeigu šitai kalba "darbinikiškos" "Naujienos," tai

ko galima belaukti iš "Vie-nybės," "Draugo," "Darbininko" bei kurio kito atviro buržuazinio laikraščio? Ne vienam skaitytojui galvą jie apsuks. Mūs draugams, todėl, reikalinga su pačiu dalyku geriau apsipažinti, kad galėjus išaiškinti darbininkams tikrąjį dalykų stovį, idant neleidus juos suklaidinti.

## Kame Basanavičiaus Didvyriškumas?

Didvyriais yra priimta vadinti žmones, kurie dėl vienkio ar kitokio platesnio masių naudai tikslu atlieka didelius darbus, kenčia nuoskaudas, persekiojimus; kovoja, eina į kalėjimus, rizikuoja savo gyvybę arba net galvas paguldo kovos lauke; kurie drįsta į akis kritikuoti, smerkti liaudies neprietelius; kurie niekam nepataikauja, bet skelbia kovą ginklu arba plunksna; žodžiu, kurie gina plačiųjų masių reikalus pasiaukojusiai, nenulistančiai, pasiryžusiai, nepaisančiai savo asmens likimo.

Ar tokiau buvo Jonas Basanavičius? Tegul atsako patys faktai. Pirmiausiai, mes turim pažvelgti į patį laikotarpį, kuriame jis gyveno ir tas aplinkybes, kuriose radosi Lietuva ir josios liaudis. Basanavičius gyveno bene svarbiausiam periode Lietuvos istorijos. Su 1864 metais lietuviška spauda tapo uždrausta. Lietuvos liaudis atsidūrė baisiausioje padėtyje. Už platinimą bei skaitymą lietuvių kalba spausdinto žodžio laukė kalėjimas kiekvienai. Carinė valdžia su savo gubernatoriiais (koriku Muravjevu ir kt.) smaugė Lietuvos liaudį, kaip gal nė vienos kitos tautos jokie despotai nėra smaugę.

1893 metais Kražių skerdynė, o 1905 metais revoliucijos banga sudūria kiekvieną žmonišką Lietuvos valstybę, kuris ne vieną lietuvių į kalėjimą ir Sibirą išgrūdo, kad tas caras ne toks blogas žmogus, o jei Rusijoje ir Lietuvoje daug blogo darosi, tai, matyti, tai tik žemesniųjų valdininkų darbai. Caras apie tai, matyti, nieko nežino. Basanavičiaus įsteigtoji "Aušra" nešaukė į bendrą kovą prieš carizmą visų Lietuvos žmonių, bet stengėsi caro valdžiai pataikinti, o ant lenkų ir žydų kalnus versti. Į jokią kovą prieš carizmą Basanavičius ne nesapnavo Lietuvos liaudį kviesiti. Po Rusijos caro Aleksandro III vainikavimo, 1883 metais ("Aušros" Nr. 3, pusl. 81), "didvyrio" Basanavičiaus laikraštis sekantį rašė: "Prieš ciecuriaus vainikavimą (karūnaciją) atsakymo dar nebuvo gavę, nors praėjo geras laikas. Už tiesą! Suprastis mes negalime, k-

## Kur Tasai "Didvyris"?

Akyvaizdoje suminėtu kovų ir įvykių, kuriuos Lietuvos liaudis turėjo pergyventi ir pernešti ant savo krūvos, ar jūs matėte bent kada nors daktarą Joną Basanavičių griežtai atsistojusį liaudies pusėje ir atvirai pasakiusį savo žodį už josios reikalus? Didžiai klystų, kuris manytų surasti ką nors panašaus. Kuomet kruvinasis carizmas siurbė Lietuvos liaudies kraują, kuomet Rusijoje plačiai veikė "narodovolcai," tų laikų kovotojai prieš carizmą, d-ras Basanavičius buvo studentu, neva Lietuvos laisvės kovotoju, tačiau mes nematom jo kovojant jū cilėse. Jis pabaigia medicinos mokslą ir apleidžia Lietuvą, jos vargšus ir kovas. Ir gyvena užrubežij net iki 1905 metų revoliucijos.

Didžiausiu Basanavičiaus nuopelnu skaitoma pradėjimas leisti "Aušrą." Esą tai jo sumanytas ir jo pastangomis pradėtas leisti laikraštis. Jei tai ir būtų tiesa, tai vien tik tas dar nepadaro jo taip dideliu. Bet ir čia kyta abejonių ir įvairių nuomonių. Gal vėliau ir tas dalykas išsiaiškins nuodugnau. Dabar reikalinga pastebėti Martyno Jankaus nuomonę. Birželio 25 d., 1926, šiuos žodžius rašančiam teko kalbėti su Martynu Jankum, kuris, prisiminęs apie "Aušrą" ir Basanavičių, pareiškė, kad tai ne Basanavičiaus nuopelnas buvo pradėjimas leisti "Aušros," bet lenkų rašytojo Kraševskio. Apie patį Basanavičių Martynas Jankus išsireiškė, kad ans patapęs "dideliu" vien tik todėl, kad mokėjęs įtikti Lietuvos klerikalams, kuomet jis pats, Martynas Jankus, nors daug daugiau veikęs lietuvių, gyvendamas biednatvėje, tų laurų negaunęs, nes jis kovojęs prieš klerikalus.

## "Aušros" Pozicija

Ne tiek svarbu, kad "Aušra" buvo pradėta leisti, kiek svarbu, ką jina rašė ir kaip tarnavo lietuvių reikalams. Laikraštis ėjo kaip tik sunkiausiu momentu, didžiausioje spausdoje juo doro carizmo. Jis buvo leidžiamas iš Tilžės, kur carinė cenzūra nepasiekė, kur žandarai negalėjo kirsti. Tokiose apylostose, rodosi, buvo didžiausia progą mūsų "patriotams," sykiu ir Basanavičiui, pasakyti aštrus teisybės žodis kruvinajam carizmui. Bet ne. Pasak drg. Angariečio, "Aušrai" rūpėjo įkalbėti savo skaitytojus, kad caras Aleksandras III, žinomas budelis ir reakcijos didintojas, kuris praliejo nemažą darbininkų ir valstiečių kraują, kuris ne vieną lietuvių į kalėjimą ir Sibirą išgrūdo, kad tas caras ne toks blogas žmogus, o jei Rusijoje ir Lietuvoje daug blogo darosi, tai, matyti, tai tik žemesniųjų valdininkų darbai. Caras apie tai, matyti, nieko nežino.

Basanavičiaus įsteigtoji "Aušra" nešaukė į bendrą kovą prieš carizmą visų Lietuvos žmonių, bet stengėsi caro valdžiai pataikinti, o ant lenkų ir žydų kalnus versti. Į jokią kovą prieš carizmą Basanavičius ne nesapnavo Lietuvos liaudį kviesiti. Po Rusijos caro Aleksandro III vainikavimo, 1883 metais ("Aušros" Nr. 3, pusl. 81), "didvyrio" Basanavičiaus laikraštis sekantį rašė: "Prieš ciecuriaus vainikavimą (karūnaciją) atsakymo dar nebuvo gavę, nors praėjo geras laikas. Už tiesą! Suprastis mes negalime, k-

# NEPAMIRSKITE!

Dar kartą primename dienraščio skaitytojams ir prieteliams, jog su vasario 26 diena, t. y., su sekamu šeštadieniu "Laisvėje" bus įvestas angliškas jaunuomenės skyrius—"The Youth Section". Nepamirškite, draugai, to svarbaus žingsnio "Laisvės" gyvenime. Padėkite mums padaryti jį paskmingu: paskatinkite jaunuolius "The Youth Section" skaityti. Tėvai parodykite šeštadienio "Laisvę" savo sūnams ir dukterims ir paraginkite skaityti anglišką skyrių. Taip pat ir tie, kurie neturite paaugusių vaikų, prisidėkite prie šio svarbaus darbo, paagituodami pažįstamus jaunuolius susidomėti anglišku "Laisvės" skyriumi.

Angliškas vaikų skyrius kaip ėjo, taip ir eis šeštadieniais. Gal būt, kad vėliau pasirodys praktiškiau tuos du skyrius leisti skirtingomis dienomis, bet kol kas abudu eis tą pačią dieną, t. y., šeštadieniais.

"Laisvės" Redakcija.

# APŽVALGA

## "Naujienos" ir Kapitalistų Partijos

Tai ir vėl smalaviriu "Naujienos" susiluisios agituoja už republikonų partijos ir kitus kapitalistų kandidatus. Vasario 19 d. agitacija už tūlą Max Hencel užima visą puslapį. Tai slykšti agitacija už buržujaus smotą. Skaitome: "Balsuokite patys ir raginkite kitus atiduoti savo balsą už Max Hencel." O kodėl už jį turėtų nelaimingi "Naujienu" skaitytojai balsuoti? O gal jis socialistas? Nieko panašaus. "Max Hencel" yra 12-to wardo gyventojas ir "biznierių," skaitome "Naujienose." Be to, jis yra "mylimas darbuotojas lenkų draugijoje." Tai ir viskas! Hencel biznierių ir lenkas, todėl lietuviui turi už jį balsuoti!

Kitas "Naujienu" patromas yra ponas Edward R. Litsinger. Už jį irgi reikia būtinai balsuoti. O kodėl? Ogi todėl, kad "Edward R. Litsingeris Republikonų kandidatas į majorus." Net ir tiems vargšams Chicagos socialistams "Naujienos" nesuranda nė žodelio. Tiesiog juos užmiršta, susilę garsindamos republikonus. O kas įdomiausia, kad už tuos pačius kandidatus smarkiausiai agituoja ir kunigu "Draugas." Vasario 19 dieną visas "Draugo" puslapis irgi pavestas agitacijai už Hencelį, lenką biznierių. Taip pat į padangas keliamas ir p. Litsingeris. Vadinasi, "Naujienos" ir "Draugas" virto tos pačios republikonų partijos lietuviškais organais. Jokio skirtumo tarpe tų dviejų gazetų nebeliko.

Bet už tai "Naujienos" besiruošdamos reklamai republikonų partijos ir jos kandidatų, vasario 8 d., rašydamos apie tautininkų smalaviriu bankietą ponams Viteičiui ir Gegužini, pareiškė: "Bolševikai—kiaušiniai partija." Žinoma, nes bolševikai "Naujienoms" šimtinių nemėto, kaip kad daro republikonai ir lenkiški biznieriiai.

## Dar Vis Tebenuduoda Durnelias

"Naujienu" ir "Keleivio" redaktoriai tebelošia vaikiską roles, nuduodami, kad jie dar ir šiandien nežino, ką veikė liudininkai ir socialdemokratų koalicionė valdžioje. Mes manome, jog tie redaktoriai žino, kame dalykas, bet tyčia lošia durneliu roles. Idant paslėpti jų broliškų Lietuvos partijų nelemtą užsilaikymą laike fašistinio perversmo. "Laisvė" paskelbė faktus, kad liudininkai ir socialde-

mokratai už mėnesio laiko prieš perversmą žinojo fašistų planus, tačiau nesirūpino Lietuvos liaudį apsaugoti nuo kruviniųjų smurtininkų. Bet, žinoma, "Naujienu" ir "Keleivio" redaktoriai numojo rankas ir tuos faktus ir kartoja savo "nežinojimo" dainele. Vyrai, pasisaukite atvirai, kad nerorite žinoti apie savo brolių darbus Lietuvoje, tai skaitykite šitą žinutę:

## Paplojo ir Petj Širvydiniam Tautininkams

Bostono špitalininkų "Darbininkas" Nr. 14 šitaiip gieda apie tuos tautininkus, kurie atsivertė prieš fašistus:

Sakoma, kad nėra to blogo, kad neišeitų ant gero. Taigi ir tių nonsensinių protestai gal nepalikis visai be naudos. Jau dabar pasirodo, kad viena laisvamanių tautininkų grupė pradeda žiūrėti į jvykius Lietuvoje be bolševistinių akinų pagelbos. Tas jau pliusas.

Širvydas, be abejonės, labai linksmas, kad "Darbininkas" paplojo jam ir jo kolegoms į petj.

# PHILADELPHIA, PA.

## Pasekmingos protesto prakalbos prieš Lietuvos fašistus.

Nedėlioj, 6 d. vasario, Liet. Taut. Salėj, buvo surengtos didelės protesto prakalbos prieš kruvinus fašistus. Žmonių į prakalbas atsilankė apie pusantro tūkstančio. Kalbėtojai buvo draugai A. Bimba iš New Yorko ir J. Liaudanskas, tik ką sugrįžęs iš Lietuvos. Kalbėtojai savo užduotį atliko ir publika likosi užgandinta. Programelė išpildė, kuri buvo tarpe prakalbų, Atėities Ziedo vaikūčių draugijės choras. Vaikūčiai deklamavo ir vyrų grupė sudainavo kelias daineles. Išneštas protesto rezolucija prieš Lietuvos kruvinus fašistus darbus veik vienbalsiai, t. y., iš apie 15 šimtu publikos balsavo prieš rezoluciją tik vienas (turbut Geležė). Po prakalbų buvo paduota keletas svarbių klausimų, kuriuos d. A. Bimba atsakinėjo gana nuosekliai. Čia triukšmadaris ir kruvinių fašistų bernas Geležė bandė sukelti triukšmą, bet publika jį, kaip vilką, nurėkė ir jis išlūkinu nuleidęs nosį iš svetainės. Aukų surinkta dėl Lietuvos politinių draugų, kurie šiandien taip skaudžiai turi nukentėti dėl siautimo fašistinės reakcijos, \$255.50.

Aukotojų pavardės: K. Adomavičia, V. Valentienė, A. Čepulis po 5 dol.; K. Velykis \$3; A. Bendonis, K. Vikonis, J. Vasauskas, P. Rasinakas, J. Zukarevičius, S. Vaitkus, J. Gustis, J. Gegžnas, J. Strikunas, J. J. Starakas, A. Laurinavičia, J. Počius, F. Zyžas, A. Kalmas, R. Viršis ir Urhontė po \$2; F. Linkus, Palonis, J. Vognonis, Adomaitis, Kutra, Urbonas, Jonelunas, Smitas, Kuldauskas, Morinas, J. Rudolf, Balčiūnienė, A. Balčiūnienė, A. Mircinkevičia, Šaukinis, F. Aleksandra, K. Lubkiskis, A. Svelkis, P. Pranskaitis, J. Klzas, J. Biras, R. Valaromas, Kundrotas, M. Kuzimaukas, V. Povilaitis, J. Zermalis, L. Žvirblis, R. Čiapiolis, O. Rutkauskienė, Z. Baranauskas, E. Meškauskas, M. Ambrozienė, E. Mačienė, Yukuvičia, Gudaitis, J. Balčiūkaitė, Balčiūskienė, R. Samuolis, J. Viršyja, P. Vaitiekaitis, M. Kairienė, Ch. Davis, J. Reginevičius, M. Reginevičienė, N. Klimaitė, K. Geležė, J. Rutkus, K. Pelekas, V. Kemežis, A. Karzas, V. Kaslauskas, T. Anžilaitienė, M. Pakštis, Pakštienė, Jolienė, E. Masjuskienė, K. Januškevičia, J. Sudenta, Laurinavičia, Laurinavičienė, K. Bantonis, V. Kazanauskas, A. Izaurinaitis, M. Pušienė, Mazumienė, Pletienė, M. Jonikienė, O. Kaladziuskienė, S. Alenijunas, S. Šlečiavičius, A. Masonienė, Lukošterus, S. Dranapaitė, U. Bulovienė, Z. Bulovus, J. Stropas, J. Smith, T. Yasky, M. Butkienė, K. Gelėnius, J. Gričionas, J. Tveskus, T. Gabalis, A. Samušis, J. Strumskis, L. Jablonskis, H. Prots, F. Yancius, S. Rogers, Ramanauskienė, J. Mickus, F. Rakickas, M. Tpeikis, K. Misiukonis, V. Burka, Vilas, M. Kutričienė, V. Lideika, A. Petkevičius, A. Masienė, Didjurgis, A. Deivis, P. Pajuodis, J. Jankauskas, A. Klimas, P. Palukas, P. Baranauskas, J. Počius, D. Gelekas, E. Mulokaitė, J. J. Nenorta, A. Atgalainis, R. Merkis, J. Vaitkus, J. Stasiukaitis, A. Kiršauskas ir Kaiauskienė po \$1; P. Aukštakalnis, K. Žilinskas, Paulikaitis, S. Markomas, B. Valatienė, S. Kravizauskas po 50 centų. Visiems aukojusiems varle Lietuvos politinių liauninkų taurė daug kartų ačiu. Taip pat atsiprašau aukotojų, jei kurio pavardė nebus teisingai parašyta, nes kartais pasitaiko užrašėjanti taip ir rašant parašyti klaida.

## Protesto prakalbų pirm. J. B.

Jau mažai laiko beliko iki koncerto ir baliaus. Daugumas jau tikėtus turi nusipirkti ir daug svetimtaučių turi jau nusipirkti. Aną dieną man vienas iš rengėjų pasakė, kad tik vieniem slavam parduota 30 tikietu. O kur kiti draugai? Draugas P. Stanevičius puseitai platina tikėtus tarpe svetimtaučių; kiti draugai ir draugės gerai darbuojasi. Kurie dar neturite tikėtų nusipirkti, tai nusipirkite, nes bus puikliausias parengimas, kokio dar lietuviui nebuvo surengę. Koncertas įvyks puikliausioj svetainėj, St. Stephen's Hall. Pakviesta Aido choras iš Wilkes-Barre, jaunųjų orkestra iš Scrantono ir Atėities Ziedo chorėlis iš Plymouth, kuris nors jaunutis, bet jau gerai ir sutartinai dainuoja.

## Plymouth, Pa.

Po koncerto bus šokiai, kuriems prieš visiems gerai žinoma Urbanskio orkestra. Vienas iš kompoz.

## PASTABOS

Lietuvos fašistų teroro atbalsiai pagaliaus pasiekė ir grynai amerikonišką publiką. Šiomis dienomis didelė grupė liberalų, darbo unijų vadų, rašytojų ir šiaip žymesnių žmonių pasisuntė Lietuvos protestą prieš terorizavimą komunistų ir šiaip pažangesnių darbininkų.

"Daily Workerio" persikėlimas New Yorkan labai nepatiko Amerikos Darbo Federacijos prezidentui Green. Laiskė savo draugams jis primena tą įvykį ir liepia saugotis bolševikų.

Kaip matyti, tai "Laisvės" angliška vaikų skyrių labai plačiai skaito lietuvių vaikų. Tai labai gerai. Tegu darbininkų vaikai šviečiasi.

## Plymouth, Pa.

Jau mažai laiko beliko iki koncerto ir baliaus. Daugumas jau tikėtus turi nusipirkti ir daug svetimtaučių turi jau nusipirkti. Aną dieną man vienas iš rengėjų pasakė, kad tik vieniem slavam parduota 30 tikietu. O kur kiti draugai? Draugas P. Stanevičius puseitai platina tikėtus tarpe svetimtaučių; kiti draugai ir draugės gerai darbuojasi. Kurie dar neturite tikėtų nusipirkti, tai nusipirkite, nes bus puikliausias parengimas, kokio dar lietuviui nebuvo surengę. Koncertas įvyks puikliausioj svetainėj, St. Stephen's Hall. Pakviesta Aido choras iš Wilkes-Barre, jaunųjų orkestra iš Scrantono ir Atėities Ziedo chorėlis iš Plymouth, kuris nors jaunutis, bet jau gerai ir sutartinai dainuoja.

Brutus.



## KAAP PRONCESKOS BERTASIOS SOLAUKE NAUJU ME TU.

Bėg, sakau, tai metan, kaip niona porėnes brekas ralia. Šet as jau į šėstą dešimtį gyvenau, vo nieka sau atrodau: žela plauka peisus nė so žiborio nesorasi. Je, meslejo, kaip tataa nelygos yra žmogaus sudėjams. Jog veizėk mona kaimyns Botkos ne tik peisus, bet er oustus tor apšarmojisius. Arba Brauklys galva kap kolnij senece nešio. Vo jog veino meto vėse į vasiaką stojom.

Atsemenod, kaap si deina, po priėmema užėjom Plungėj pašliomke, kad užem tad užem. As paselė bovau tik pardavė, er, ženotomiet, baveik trečial, ton naktj praveisėjom. Alamenno,—gerėm, dahlavom, bečiovomės er asarojom. Vėkėm teep, kaap motmas paroplakte. Gerte priseje paromžio dar daug mums syku, bet verkte jau nabvarkėm. Turbut, sakau, mes ton vakar eslejom vesas asaras, kurio bova dar ožselekomes nu mažun deinun. Priseje pakau par omžio vesako pargyventė: vakaa esmere, pati soserė, daktaraa kaštava, jokis jodėse užėje vesas veskus grivius atėmė er lekau ples kap bimbals. Ženoma, tokes atselekemas sėrdes plyšte plyša esosegriauzema, bet alara la veina neistriska...

## Arba vėl.

Geriau deina, Geriau naktj. Pas Tamouj pilikakiti. Dėkoma anam er vakam. Er backtele, er lokamė. Arba vėl.

Nu alats pehs skėdū, Nu medaus kou dedan. Kad kas doutu vorėkėka. Gal er butum geria!

Daug kas patsemaine nu la jalkia lig 1927 metj: bovun jaune — pasenom, bovun nesvesne — įgavom prota geriau. Vale ruske, vėle vėle — dabar patys valdom sosebaram, vėl sosegėjom. Er teep deina po deina rėpol. Kor? — nieks er neta užneza er nepasakj. Kaap sau norit teep, vo sėsemenom par omžio pargyventas deinas gailo on sėsemedara. Es to nuliudema nu jau dainuojou.

Bertasioj asj taik, Bertasiojė pakaujė imė. Bertasiojė vese penkė. Sreb es blida sselekė.

[Šios dainės oudega mūs vėse be rukonda,— sakai: pavogus mūs es dainuojis.]

## Pronėkietis Bertasio.

LAIKAS

Gerioje redkėtoje. Galva lenkėmams ši vėleku prasau mūs dainuos ir šitauste šiuo mūs dainuos.

As Telisn a nūliudė nu rėude 17 d. perversma atrodau. Dabar as norio gautė šėta vėliq. Sakykėt kor kreipėis. Bučiodams padėkas pėleikto belaukbus atsakymu. Plėkėta.

Telšiai, 1927 m. sausio 5 d.

## ZEIMA.

Sneigo balto Vėjo balto Zeima yr bagota! Zemė jouda Pavertosi į groudą Sneigo yr apliouda! Rautsa nosis, Slyst kaliošis, Er palupes taukta. Tik kello vazione linkna Nors isilipus į šaukta! Tegol sėlsta, Tegol dūksa, Po laukus pugas... As trolu pri pečinas Sildaus knap arbužas. K. Bertasio. (Iš "Zemėčio")

Po koncertu bus šokiai, kuriems prieš visiems gerai žinoma Urbanskio orkestra. Vienas iš kompoz.

PASIKALBEJIMAS DARBININKO SU KUNIGU



—Tegu bus pagarbintas, Jonai. —Šiaip, taip dar krutu, kunige. —Tai dievui dėkui... —Joks dievas man sveikatos neduoda ir todėl velniui jam dėkavoji. —Man gi, Jonai, dievas yra geriausias daktaras. —Nonsensas, kunige. —Tai tikra teisybė, Jonai. O jei netiki, tai aš prirodyšiu, kad dievas žmogų gali išgydyti. —Priparodyk, kunige, tai gausi penkinę nuo manęs. —Visiški lengvas dalykas. Šventas raštas, Jonai, sako, kad anais metais Jėzus Kristus, dievo sūnus, išgydydavo sergančius ir prikeldavo numirėlius iš numirusių. Taigi dabar, duokšė man penkinę. —Bet jūs neįrodėte, kad dievas žmones išgydytų. —Kaip gi tai ne? Ar aš nepasakiau, ką šventas raštas sako apie dievą? —Bet tavo biblija, kunige, yra niekas kitas, kaip pasakojimai ir nonsensų rinkinys. Jai protingi žmonės netiki. Jei tu tavo dievas toks gudrus, tai tegu jis dabar išgydo ligonius. Kodel jūs patys susirgė bėgote pas daktarą, o ne pas dievą? —Nevisada, Jonai. Vakar vakare dievas tikrą stebuklą parodė ant manęs, mane išgydėdamas nuo labai pavojingos ligos. —Meloji, kunige, kaip vilkas. —Tai tikra teisybė, Jonai. —Na, ir kas su jums vakar atsitiko? —Ogi šitaip buvo: Staiga pilva taip suėmė, kad man netgi ten perplū. Ir šen jau ir ten puolu, o nuo pilvo pabėgti negaliu. Atsiklaupiau prie lovos ir pradėjau šauktis prie dievo susimylėjimo. Ar tu tikėsi, Jonai, ar ne, bet už pusvalandžio laiko kaip kirviu nukirto ir sopėjimas pilvo išnyko. O ka dabar sakai? —Tai ir manai, kad poteriai išgydė pilvą? —Akurat! O kas tu manai? —Ar nieko pilvui nedarei prieš poterius? —Visiški nieko pilvui nedariau, Jonai, tik eksleko keturias bulkutes suvalgiau. —O vidurius ar paleido? —Žinoma, kad atleido. Kad pradėjo pilvas rėkt, tai ir poteriai negalėjau pabaigti. —Ot ir išsirgė tavo pilvo misterija. Reikia ekslektas atliuosavo vidurius ir išnyko skaudėjimas. O tuos poterius, kunige, visai velniui kalbėjai. —Nelaiyk manęs už durna Jonai, nes aš žinau, kad ekslektas man nieko negalėjo. Jeigu tu sakai, kad ne dievas mane išgelbėjo, tai atsakyk man, kodel ekslektas

DR. JONAS BASANAVIČIUS IR LIETUVOS LAISVĖ

(Tęsa nuo 2-ro pusl.) (Nr. 3, pusl. 84) džiaugiasi: "19 Petropilė ne menkai pasipuošė, idant priderančiai priimti jo mylistą cecorių Aleksandrą III, pagrižtantį iš Maskvos, apkarunavotą." Ir toliau: "Ant dienos šventės karunavonės jo mylista cecorius davė manifestą arba apreiškimą savo padonams. Tasai apreiškimas gana gausei išpildovanojimu skolo, cecorys škarbūji neužmokėtų mokesnių—visų skolų dovano-ta 48 milijonai rublių: 21 mil. už išpirkimą žemės ne-uzmokėtų, 13 mil. čičės, 13 mil. rublių pagalvės paduotų (mokesnių). Teipogi daugums politiškai peržen-gėjų išsiųstų Sibėrijon gavov valnasti pargrįžti namon, arba palengvinimą. Be to dar jo mylista davė ypatingą pavėjimą, kurs duod valnastį raskolninkams tu-rėti ir taisyti sav dėl maldos namus. Raskolninkai tatau Maskolei seno tikėjimo. "Todel ir lietuvi, gyvenantisi po Maskolijos valdy-mo, gali nusitikėti ir laukti, kad ir jiems bus sugražyta valnybė spaudinti lietuviš-ka knygas lietuviškais raš-tais, kaip jau senai buvo vartojama." Tai ką gi "Aušra" skelbė lietuviams? Ogi garbinimą carizmo, to kruvinujo, bjauraus surėdymo, kuriam vieš-pataujant tiek daug žmonių žuvo, tiek daug Lietuvos liaudies kančių prikietė! "Jo mylista"! "Jo aukštenybė"! "Jo šviesybė"!—skambėjo per puslapius "Aušros", kurios įsteigėji, sakoma, buvo Basanavičius ir kuris šiandien "didžiausiu žmogum" vadinamas... Bet ar atsielė jie savo tikslu? Anapitol! Nežiūrint kiek daug jie prašė, maldavo, nielkio žvdus ir lenkus vis tik caras jų mal-dos neišklausė. "Aušros" nuolankavimas nuėjo vėjais. Lietuviškai spaudai liasvė iškovojio revoliucinis judėjimas, kuriam d-ras Basana-vičius buvo visiškai sveti-mas nrie kurio jis nė nrie-to nėra pridėjęs. bet kenke-garbinimu kruvinujo cariz-mo! Taigi parodvkit mums čio-nai Basanavičiaus didvyris-kumą. Jo nebuvo ir nėra. Lietuvos liaudis rokuoja tuos, kurie išlauzėjo prieš carizmą, ne didvyriais, bet... Penktų Metų Revoliucija Ateina 1905 metų revoliucija, caro sostas subraška, lietuviiai liasvė spausdinti knygas ir laikraščius (nepriešingas caristinei tvarkai) lotyniškoms raidė-mis gauna. Basanavičius gyvena Viliuje laike revoliucijos ir po revoliucijai, ta-čiaus caro valdžiai jis nebai-sus. Kuomet 1905 metų re-voliucijos dalyviai laksto į visas puses slapstydami, kuomet daugybė kovotojų už Lietuvos liasvė eina į kalėjimus. Basanavičius sau liasvai gyvena. Jis nesu-draudžia kunigų ir kitų niekšu (pralotas Antanavil-čius buvo vienu ju), kurie siundė katalikus tėvus ir motinas per sakyklas ir klausykdas išdavinti jiems revoliucijos dalyvius. Jis bičiuliuojasi su kunigais ir už tai gauna nuo jų pagyrų. Lietuva patenka po kaizeri-riū. Basanavičius ir ten pri-šitaike. 1920 metais Vilnius užorėbiamas lenku, Basa-navičius pasilieka jame, gy-vena sau poniškai, kuomet nors kiek tiek kovojantieji prieš lenkus lietuviiai yra

yra kalinami, tremiami, persekiojami! Visais Lietuvos vidujinio ir išlaukinio gyvenimo pa-vojaus ir svarbiausiais mo-mentais Basanavičius nie-kuomet nepaėmė vadovau-jamosios rolės ir nepasakė griežto žodžio. Basanavičius Nebuvo Did-vyris Biednuomenės Taigi, stipriu ir pasiryžu-siu politiku, kovotoju už Lietuvos liasvė, už liaudies gerbuvį Basanavičius nie-kuomet nebuvo. Didžiausio Lietuvos neprieteliaus, ca-rizmo, priešų jis ne tik kad nebuvo, bet priešingai: jis pataikavo carui. Jeigu už nesisarmatinimą su lietu-viais kalbėti lietuvių kalba, rinkimą lietuviškų pasakų bei buvimą Lietuvių Moks-lo Draugijos pirminiku Viliuje galima pakrikštyti žmogų "tautos didvyriu", "patriarchu", tai, aišku, tuomet jis tokiu yra. Bet ne del Lietuvos bied-nuomenės — ale del bur-žuazijos. Lietuvos biednuo-tietija—didvyrius supranta tokiuose asmenyse, kai Kap-sukas, Angarietis, dr. Do-maševičius ir jiems pana-šiuose, kurie nesibijojo ko-voti ir už tai kentėti prieš kruvinąjį carizmą, prieš vi-sokius Lietuvos pardavikus; kurie per ilgus metus grū-mėsi už Lietuvos liasvė ir šiandien stovi Lietuvos liaudies reikalų sargyboje, ne-paisydami ir persekiojimus, kankinimus ir net mirtį. R. Mizara. CARNEGIE, PA. Atsakyamas Carnegies šmei-žikui, kuris pasirašo slapyvar-džiu "Kumute". "Keleiviu" No, 40 pereitų metų tilpusioj korespondenci-joj iš Carnegie, Pa., pasakya, kad lapkričio 3 d. A.P.L.A. 3-čios kuopos svetainėje vy-riausios bolševikų "vyškupas" laikė metines savo misijas. Toliaus rašo, kad APLA. Cen-tro sekr., APLA. vardu, buvo užorderiuotas. Mat, APLA. ižde dar randasi pinigų ir yra iš ko apmokėti "vyškupui" už misijas, o tos bolševikiškos draugijos jau subankrutavo. Tai ve jokis bjaurus šmei-žimas nepatinkamu ypatu. Jei ta ypatu taip drista rašyti į "Keleiviu", dangstydami po slavovardžiu, tai parvastas ir gerai žinomas yra faktas, kad žemiausios rūšies niekšai, kurie visas savo srutas pila ant pažangios darbininku. Tokie svyrūnėliai nori pakenkti darbininkiškoms organizaci-joms ir pašėpines draugijo-s. Kokiems tik pažangie-miems parengimams, ypatingai prakalboms, visuomet to-bie šmeižtų kumutės yra prie-šingi. Aiškūs dalykas, kad praėjusi rudenį buvo surengtas pra-kalbu maršrutas dr. L. Prusei-ka ne vieno APLA. centro sekr. J. Gatavecko, bet tari-namas visos APLA. Centro Pild. Tarybos ir APLA. vardu drg. L. Pruseika važinėjo su pra-kalbomis, agituodamas už A. P.L.A. draugiją, aiškindamas jos tikslą ir ragino kuo da-ugiau rašytis į APLA. drau-giją ir kitas darbininkiškas organizacijas. Mat, Carnegies paprastoms kumutėms neapei-na draugijų reikalai. Jeigu rengiamos prakalbos iš pro-gresyviu pusės, tai ne tik ku-mutės, bet ir kumučiai visa gerkle rėkia, kad nieks neis, nereikia. Ot, jeigu APLA. 3 kuopos klubas "fry" balių surengia, tai svetainė grūste prigriūsta. O kada gerai įsi-linksmina, tai susikibė po ke-lis dainuoja ir kalbasi—laiky-kimės tvirtai, mūs draugija gyvuos ir kuopoj da pinigų tu-rime, galime tankiai tokius balius surengti. E. K. Šurmaitienė. Potvinis Paliko Daug Žuvų Laukuose PLATEVILLE, Wis. — Nuslūgdamas Platte upės vanduo paliko daug žuvų laukuose. Farmeriai gauda jas rankomis.

JAUNUOLIAI AUGA SVEIKI IR STIPRUS VALGYDAMI "VARRO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maujer St., Brooklyn, N.Y. Savininkas A. M. Balchunas Tel. phone Stagg 6533

Nauji Triumfai ir Pripažinimai, kad NAUJOKŲ CI-GARAI Geriausi Amerikoje

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA Praktikos pamokos išardyt, sutai-syt ir sudėt visokius motorus, ir apie elektro, važinavimą ant vis-kių kaimų, mašinų ir ant Fordo Pilynas kursas Soferio-Mechaniko lietuvių ir anglų kalbų vėda ge-rai žinomas ir per 16 metų pri-tyres instrukterius L. TIKNEVI-ČIUS. Mokykla atdaro nuo 9 ryto iki 9 vak. Nedėl. nuo 11 r. iki 1 v. New York Auto School, 228 — 2nd Ave., cor. 14 St., New York City

ADOLFAS F. STANKUS GRABORIUS ir BALZMUOTOJAS 1023 MT. VERNON ST., PHILADELPHIA, PA.

Chroniškos Ligos Vyrų ir Moterų PASEKMINGAI GYDOMOS MODERNISKAIS MOKSLINIAIS BŪDAIS

PA. beliko iki Daugu- i nusipir- učių turi ieną man sakė, kad parduota draugai? lus pusė- is tarpe raugai ir iasi. Ku- ety nusi- nes bus as, kokio surengė- ūkiausioj s Hall. s iš Wil- kestra iš s Ziedo s, kuris gerai ir

Sveigo bal- Vėjo šalt- Zeima pr- žemė juo- Pavertosi į Sniego ir Rausta nusi- Slyst kaln- Tik kello t- Nors juo- Tegol dūka- Po laukus p- Silviaus ku-

Po koncert- riems grie- ma Urbansk- Viena

NEW BRITAIN, CONN.

Sandarietis Fasistas bandė ardyti Prakalbas.

13 d. vasario ALDDL. 27 kp. buvo parengus prakalbas užprotestavimui prieš Lietuvos fasistus. Prieš šias prakalbas pasklydo gandai, kad fasistiniai elementai rengiasi trukdyti prakalbas. Be to, koks tai "dzūkelis" per "Vienybę" agitavo, kad žmonės neitų į prakalbas, nes komunistai jas rengia ir dar kitokių baubų pridėjo. Bet vieton atkalbėti žmones nuo prakalbu, jie da daugiau jomis susidomėjo ir atėjo patys persitikrinti, kas tie komunistai ir ką jie pasakys apie Lietuvos naują perversmą, nes publikos tiek prisirinko, kad niekuomet tiek nėra atsilankę ant komunistų prakalbu.

Dr. R. Mizara pirmoj dalyj savo kalbos apibrėžė Lietuvos gyvenimą, nuo dienų atgavimo "neprigulmybės" iki dabartinio laiko. Vos tik Lietuvos valdžia susitvarkė, krikščionys demokratai, su kunigijai, pagamino ir konstitucija, kurią jie gerbė ir sulyg ja bardo tuos, kurie nepildė. Bet štai, liaudininkams su socialdemokratais pakliuvus didžiųjų į seimą, klerikalai pradėjo kitaip manyt, nepildė pilnai savo pačių parašytos konstitucijos, pagaliau, ir visai sustremė ją, užpildami ir ginkluota spēka nuvertė liaudininkų valdžią. Tuojaus prasidėjo arestavimas šimtais darbininkų ir šiaip priešingų žmonių fasistinei valdžiai. Be to, jau 4 veikėjus komunistus sušaudė.

Publika ramiai klausėsi. Bet pertraukoj pradėjus rinkti aukas, p. J. Mikalauskas pakilo ir reikalauja kalbėti. Pirmininkas pareiškė, kad laikysis pirmo savo pasakymo, t. y., kad klausimai bus duodami tik prakalbu pabaigoj. Bet tas sandarietis-fasistas, nepaisydamas nieko, pradėjo ką toki kalbėti. Pirmininkas vėl jam liepė palaukti, nes kaip bus klausimui laikas, duos ir balsa. Tuomet prašosi visos publikos, kad leistų jam kalbėti, bet iš publikos sužė balmsai — sėskis, sėskis ir net jo idejos artimiausi draugai jam

liepė sėstis. Pamatęs, kad pradado pas žmones užuojauti, tai paraudo ir atsisėdęs suriko: "Kam tos aukos bus pasiųstos."

Antroj dalyj kalbos d. R. Mizara perskaitė priešfasistinę rezoliucija, kuri balsuota atsitojimu. 4 balsavo prieš. Po tam kalbėtojas pareiškė, kad tokie žmonės, kurie balsuoja prieš rezoliucija, yra tiesiog fasistai. Po prakalbai ponas Mikalauskas vėl pirmiausia prašė balso, kuriam ir suteikta. Tuomet pareiškė: "Aš nebalsavau už rezoliucija, kad ji perdaug kraugeringai parašyta ir nusiimiu fašizmo kepurę, aš nesu joks fasistas, bet lietuvis sandarietis ir da U. V. pilietis. Spėjus jam tuos žodžius pasakyti, kaip vilnis juokas perbėgo per publika. Buvo ir daugiau klausimų ir j juos kalbėtojas atšakinėjo. Knygelių "Kas tie fasistai" parduota didelis skaičius. Aukų surinkta \$34.10.

Aukotojų vardai: V. J. Valaitis \$5; J. Balčiūnas \$2; Peza, P. Gardauskas, V. Yokymanas, Kaminskiene, J. Gabrenas, J. Šuopy, A. Volungevi-

čia, J. Anksčiūnas, J. Šuopy, A. Volungevičia, J. Anksčiūnas, J. Grimaila, V. Mizara, J. Mikkevičius, Sužiedinis, K. Akstinas, V. Masonis, B. Salavėičikas, J. Zvingilas, J. Juknevičius \$1; A. Grimaila, J. Maturinkas, J. Ambrozevičia, S. Noreika, V. Ramanauskas, J. Ragelis, J. Mažeika, A. Masionienė, Pečius, A. Bakša, A. Klimas, J. Girdauskas ir B. Naumickienė po 50c.; smulkių \$8.60. Viso \$34.10.

Už aukas tariame aciū. Nėra abejonės, kad aukotojų vardus užrašinėtojai galejo užrašyti klaidingai, arba visai praleisti. Jeigu tokių rastusi, meldžiame atleisti ir prašome rengėjams pranešti, tai klaidas atitaisytime.

Apilamai žiūrint, vietos lietuviai, išskyrus kelis, visi nusistatė prieš Lietuvos fasistus-smurtininkus. Jeigu būtų šalininkų, jšai būtų prakalbas išardęs, nes liudija prašymas balso ne pas pirmininką, bet publikos. Negalima sau perstatyti, kaip tokis žmogus gali but toleruojamas sandarietį tarpe, kuris yra tikrai fasistas ir da neva jų "vadas". Sarmata turėti tokį vadu.

Ne Dzakas.

BOSTONO IR APIELINKĖS SKYRIUS

Čionai lietuvių randasi apie 25 šeimynos ir apie 10 pavienių. Randasi tik viena dirbtuvė American Woolen Co., kuri tik ir palaiko šio miestelio gyventojus. Bet pastaruosiu 4 metus suvis mažai dirba. Dar vasarą pusė bėdos, bet kaip ateina žiema, tai suvis mažai dirba. Jau daugeliu šeimynų grėšia badas. Apie 300 šeimynų jau miestas turi užlaikyti. Daug vaikų lanko mokyklas pusbadais ir nuogi. Mokyklų viršininkas atsisaukė per laikraštį "Boston American" pagelbos dėl tų kūdikių, kuriem grėšia badas.

Jau ant vietos tapo atidaryta valgykla del bedarbių. Nors mūs kolonija maža, vienok Lietuvos fašistų darbai ir ja sujudino. 13 d. vasario ALDDL. 178 kp. buvo surengus prakalbas užprotestavimui prieš Lietuvos fašistų valdžią. Kalbėjo draugas A. P. Taraška. Jis savo kalboj nurodė, kaip dabar Lietuvos fašistai elgiasi su darbininkais, kaip jie visus, kurie tik nesutinka su jų tvarka, kemsia ir kalėjimus arba net sušaudo. Taipgi nurodė, kad Lietuvos darbininkams reikalinga pagelba kovoje prieš budelius fašistus ir kad Amerikos darbininkai privalo teikti pagelbą.

Paskui buvo perskaityta ir vienbalsiai priimta protesto rezoliucija prieš fašistų budelių valdžią. Taipgi draugui Taraškai prisiminus apie Lietuvos politinių kalinių ir jų šeimynų padėti, buvo renkamos aukos. Aukų surinkta \$8.25. Aukojo R. Zemis, J. Trunca, Planalis, A. P. Taraška po \$1; M. Grigas, B. Glebus, A. Vervečka, M. Jokubickienė ir J. Yaskevich po 50c. Kurie aukojo mažiau 50 centų, jų pavardžių negarsiname.

Taipgi čionai randasi pašelpinė draugystė, kuri gyvuoja tarp dviejų miestukų — Maynard ir Hudson. Kadangi ludsoniečių didžiuma, tai ir visa valdyba susideda iš ludsoniečių. Mitingus laiko 2 Hudsono, o 3-čią Maynarde. Abiejų miestelių nariai gyvena draugiškai. Tik dabar įvyko nesupratimas tarp jų. Mat, ant tos pačios dienos, 5 d. vasario, įvyko šokiai Hudsono ir Maynarde. Vienas sandarietis, tur būt draugystės finansų sekretorius, labai išėjo, kad šokiai buvo rengiami U. L. P. Klubo svetainėje.

Mums visiems jau žinoma, kad tas sandarietis dūksta. Bet kas link Maynard šokių, tai tas pat sandarietis jau perdaug pipirų gavo nuo ludsoniečių.

Kadangi tie šokiai įvyko tą patią dieną — niekas nekaltas.

Maynard šokių Komitetas.

ALDDL REIKALAI

CHICAGO, ILL.

ALDDL. 19 kuopa laikė savo mėnesinį susirinkimą 11 d. vasario, "V." svetainėj. Susirinkime narių dalyvavo nemažas būrelis. Bet man atrodo, kad 19 kuopoj skaitoma viršaus šimto narių, todėl turėtumėm daugiau kreipti dėmesį į susirinkimus. Kada mes prigulime prie apsvietos organizacijos, tai turime žinoti, kad ne tik patys privalome sviestis, bet ir kitus sviesti.

Na, o kada mes nesilankome skaitlingai ir susirinkimus, tai negalime išdirbti sekmingų planų. Todėl visų pareiga skaitlingai ir susirinkimus lankyti. Aš, kaip organizatorius, ir visa nauja valdyba sekanciam 19 kuopos susirinkime norėtume su visais nariais pasimatyti ir gauti nuo jų visų įgaliojimą, ką turėtume veikti šiais metais. O tai galite atlikti tik visi atėdami į susirinkimą.

Jau atėjo nauja knyga "Rusijos Istorija." Tai puiki knyga ir lengva skaityti. Patartina visiems kuo greičiau įsigyti šią knygą, pasiimti ją knygą ir perskaityti. Kuopa nutarė atsižymėti "Vilnius" vajuje, gauti pirmą čovana. Tam darbu išrinkta dd. A. Diekaičė, Wm. Uraska, K. Gavenis ir dar vienas iš valdybos. Taigi, draugai, visi 19-tos kuopos nariai, į darbą. Norint pirmą dovaną laimėti, tai turime nevien pasitikėti ant išrinkto komiteto, bet turime dirbti visi.

Organizatorius

Geo. Kuraitis.

LEWISTON, ME.

Sausio 26 d. įvyko milžiniškas protesto mitingas, kurį surengė Lewistono lietuvių penkios draugijos. Šis mitingas buvo sušauktas tikslu priimti protesto rezoliucija prieš Lietuvos klerikalų fašistų padarytą smurtą Lietuvoj. Kalbėtojas buvo d. L. Prūseika iš New Yorko.

Kadangi čia prakalbos reitai būna, tai ir žmonių buvo daug, nežiūrint, kad oras buvo labai šaltas. Drg. Prūseika pirmu atveju kalbėjo apie padarytą smurtą keliu perversma Lietuvoje. Antru atveju kalbėjo apie Amerikos darbininkų padėti. Visiem patiko prakalbos, nes visi atydžiai

J. Rutenis. TRYS RUBEŽIAI

(Iš atsiminimų.) (Tąsa)

—Dabar mes ant nekuriu laiko priversti atsitraukti nuo ikaitusios kovos arenos. Dabar mes jau netoli nuo tos šalies, kame mūsų gyvenimas ir buvusios užduotys, truputį persikeis. Mes nuo kovos fronto pateksime prie naujo tvėrybos darbo.

—Man kažko nesmagu, bet aš turiu pasakyti atvirai, ką aš jaučiu savyje asmeniškai. Aš tave skaitau del manęs artimiausiu draugu. Mudu dabar stovime atskirti nuo realaus gyvenimo, ant nekuriu laiko. Drauge, aš tur būt ir pati, gerai nežinau, neapmaščiau. Gimsta širdij naujas vaizdas, naujas troškimas. Ir vat, jei jūs turite prie manęs kokį nors patraukimą, jei jūs tą viską jaučiate, apie ką aš kalbu, aš norėčiau jūsų asmeny ir pradėti tą naują gyvenimą.

Su šiais jos paskutiniaisiais žodžiais aš pajutau, kad pas mane dar tas periodas neatėjo, kad del manęs šeimynos gyvenimas dar anksti. Aš gerai supratau jos mintį. Aš mačiau jos asmeny gimstancią tą naują moterį, kuri be jokių tamsių šešėlių gyvenimą persitato taip, kaip jis yra ir kaip jis turi būti. Aš jaučiaus tiesiog sunkioj padėtyj. Bet be atsakymo praeiti pro šį rimtą faktą negalėjau, nežiūrint, kad ir supratau, kokie bus rezultatai.

—Taip, drauge,—pamąstęs pradėjau.—Jūs tikslas rimtas, bet aš jūs draugu, su kuriuo jūs trokštate pradėti tvirt naują gyvenimą, būti negaliu!

—Kame dalykas? —Dalykas tame, kad aš da nejauciu savo širdy patraukimo prie šeimynos dabar, tai viena. Antra, noriu mokytis, ir trečia, pamylėjau tą, apie kurią jums papasakojau, tai yra, tą lietuvaite lenkų pusėj, kuri mane palydėjo. Kaip bus toliau, aš nežinau, bet dabar jums duoti šiuo rimtu klausimu atsakymą negaliu, tuo labiau kuomet jaučiuos kryžkeleį. Apgaut save ir jus nenoriu ir negaliu. Atleisk, drauge!

—Skaudu del manęs šis visas girdėti! —Sunkiai atsikvėpė mano draugė.—Sunku drauge! Bet jūs irgi teisingas! teisingas tame, kad aiškiai persitatotė gyvenimą. Ką padarysi... Gal aš susitiksiu su kitu, ga patsai sugrįšį prie manęs. Parodys ateitis O dabar, reiškia, aš turiu dar atidėti šį savo asmenį norą ant nekuriu laiko. Jinai pradėjo graudžiai verkti. —Neverk, brangi! —Aš nebeverksiu! Man kažko pasidare taip skaudu!... —Būk rami, Valerija. Neverk!... Kar ten, lyg kas tai iššovė! Ar tu girdėjai! —Girdėjau! —Gal mūs d. Nazarenskį?... —Visko galima laukti! Po kelių sekundų pro mus prasinesė bėgančių trukšmas, kuris greit nugrimzdo misko patale. Kas do trukšmas?... mums buvo neaišku, nes po pasikalbėjimo Leinas su Nazarenskiu turėjo pas mus atvykti tik už 10—20 minučių. Dar nespėjus nusiraminti po praužiusio kokio tai bėgimo, netoli mūs, lyg iš žemių, išdygo d. Leinas. Draugė Valerija nejuociomis nukaito iš tokio staigus Leino išdygimo ir iš ką tik mūs kalbėtos asmeninės temos šeimynos klausimu. —Kaip perėjote?—besiartindamas prasneko Leinas. —Niekto sau,—atsakėme nei šokia, nei tokia prasme.—O pats kaip?

—Aš netikėtai atsidūriau pas jus. —Nežinau, kas ten do trukšmas, ką tik prasinesė pro mus? —Agi, tą mūs ožj nusiginė latviai. —Kaip tai?... kokiū būdu jis taip netikėtai pateko?... —Kaip tai, nežinot jo žioplumo?... —Kaip ten nebūtų, bet su juo gali kas nors ir gana rimtaus atsitikti! —Jau atsitiko!... —Reiškia, tu žinai šią istorija? —Žinau! Dalykas atsitiko šitaip: mes pasilike,—kaip ir visada su juo,—pradėjome gincytis, kas pirmas turi eiti. Jis visom keturiom užsispyręs bruko mane,—girdi, tu atsakantesnis darbininkas, tu ir eik pirmas, manęs negriebs velnias. Aš moku "ponų" (lenkų "muziką" (kalbą), man papuolus bus lengviau, kaip pačiam. Nenorėdamas kelt lermo nevietoj, aš ir išėjau pirmas. Bet jis, biesas, šį kart pasirodė jau ne tokiu "didvyriu", kaip kad galima buvo tikėtis,—juokėsi pasakodamas Leinas.

—Man nepaėjus ir penkių žingsnių, kad pasileis, kaip šveicarijos ožys, paskui mane, net žemė dunda! Aš iš sykiu, nedaiprotėjęs, kame dalykas, išsitiesiau už pirnos patekusios smilgos. Ir vot, pradundėjo... Kas, žinoma, davė gerą progą pamatyti susnūdusiam parubežiniam sargui. Aš manau, kad jo nesugriebė. —Ir aš manau,—kvatojosi Valerija,—kad jo išsyk nenutvers už paties kalnieiaus, pasidžiaugis, kaip pernykščių sniegu. —Ir vot, pasinaudojęs gera proga, ir aš persiritau per rubežių, ir atkiūtinau pas judu.

Besijuokdami iš netikėto įspūdzio, žingsnis po žingsnio ir gana gerai įsūrėme gilyn į mišką. Sustojome po didelio aržuolo šakomis. Mano sąkeleiviai, atsidūrę po "šventomis" aržuolo šakomis, kaip bematant sumigo vaidylių amžinu miegu. Aš, iš mažens užaugęs ir užbujojęs ošiančios girios glėbyj, negalėjau užsnūsti. Ant kiekvieno žingsnio prieš mane stovėjo vienas su kitu, vienas už kito susiraužę praeities atsiminimai. Smagu rudens miške! Saulė, it ta nedrasi baltaplaukė mergaitė, tyliai šypsosi šaltu rudens jausmu, pro susipynusias šakas pageltusiam lapam. Susnūdę medžiai, it tie žilos senovės vyzuoti kariai, kur tai žoli, toli paskendę rudens mintyse, gyvena. Aplink tokiu rami rudens tyla, tiesiog į save žaisti vadina. Ir vot, nejuociomis atsidūriau į kitą pusę sapnuotos praeitim aikštės, iš kur gražiai atsimušė išsiančių draugu paveikslas po aržuolo šakomis. Ant augštos aikštės, tarp pilkai rusvų vilkžolių senas šimtmetis aržuolas išskėtęs savo milžiniškas šakas laimaina betūnojančių tyru mėlyneidį šaltą pasauli. Po kojom tyliai alšuoja laisvės nemirštančios krūtinės. Draugas Seinas amžinai nugrimzdes visuomenės pasaulyje, rodos, tyliai miegodamas šypsosi. Šypsosi socialistinio pasaulio sapnuose, Jo baltas veidas kūnija kiekvienam žemės praeiviui ramumą, šaltą, gių užsimojimą, kokiū tai ramybės kardu, į kokį tai meilių sąvonyj pasauli. Šiam ramiam, su tyliai liepsnojančia emocija veide ir krūtinėj glūdi mūsų dienų kunkuliuojančios visuomeninės simfonijos, niekam iš pažiūros netikėtas revoliucinis legionierius. Šiam ramiam veide ir tylioj jausmų krūtinėj audžiaus daugelis gyvenimo paveikslų ir dainų akordu, po antgalviu, gyvenimo menas. Jis dailininkas—poeta, švaistytojas ugninių kibirkščių, kurios skridamos slamba darbo simfenijos aidais. Kokis jis ramus! Išėk, drauge, gamtos lopšy! (Bus daugiau)

klausėsi. Po prakalbu pirminkas F. Kaulakis perskaitė ją prieš Lietuvos klerikalų fašistų smurtą. Rezoliucija vienbalsiai priimta. Buvo renkamos aukos pagelbai Lietuvos darbininkų, nukentėjusių nuo atatiknama protesto rezoliucismurtininkų. Aukojo šios Ypatos:

K. Selemonas \$2; F. Kaulakis, Vilimaitis, E. Bikulčienė, A. Skirmantiene, O. Moškauskienė, V. Piseckis, P. Vildner, J. Povilaitis, P. Navickas, J. Krapovickas, J. Permenas, A. Silalkis, J. Žilinskas, J. Naujokas, L. Banialis, P. Ziurkauskas, A. Kaulakis ir M. Byronas po \$1; M. Lapukas 75c; A. Adomaitis, O. Jokavonienė, E. Žilinskiene, J. Gendruolis, A. Laučius, J. Šulenas, J. Laučienė, E. Kaulakienė, E. Krapovickienė, O. Apšegienė, F. Apšega, A. Dručekis, A. Daunis, J. Baltrušaitis, K. Patronis, J. Bružas, J. Visonis, V. Buividas ir K. Staponaitis po 50c; smulkių \$4.03. Viso \$34.28.

Saulės Spindulių Ratelis, kuris čia buvo susitvėręs keletas metų atgal ir gyvavo per tula laiką, sumažėjus nariams, liko likviduotas. Liko pinigų pas kasierij H. Skirmantiene \$16.86. Kasierius H. Skirmantiene sutiko pavesi Lietuvos Darbininkų Rėmimo Komitetui kovai prieš Lietuvos fašistus-smurtininkus. Aukų surinkta per prakalbas \$34.28; S. S. Ratelio \$16.86; viso pasiūnių čekį \$51.14. M. Byronas.

LAIMEJO STREIKĄ JERSEY CITY, N. J. Keturi simtai soferių pasižierinių automobilių (busų) laimėjo streiką; gavo pakelti \$1.50 daugiau į savaitę. Dabar jų minimum algų skalė \$44 į savaitę.

Palaikymui puikių plaukų naudok Ruffles

BROOKLYN LABOR LYCEUM DARBININKŲ ISTAIGA

Paliuosuoja nuo KOSULIU SEVERAS Cough Balsam Pas savo aplikorju

Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos

Stebėtinai geri vaistai ANCHOR BRAND COUGH SYRUP

BALIUS, IVAIRUS ŠOKIAI IR KONCERTAS

Rengia Ateities Ziedo Vaikų Draugijėle Atsibus Subatoj, 26 d. Vasario-February, 1927



ST. STEPHEN'S HALL Wadhams Street, Plymouth, Pa.

PRADZIA 6:30 VAL. VAKARE IZANGA SUAUGUSIEMS 75c., VAIKAMS 25 CENTAI KONCERTINE PROGRAMĄ ISPILDYS: Aido choras iš Wilkes-Barre, Pa., vadovaujant drg. Griniui, dainuos naujausias dainas ir dalyvaus jaunuolių orkestra iš Scrantono. Bus duetų ir dalyvaus vaikų draugijėle. Taipgi bus ir daugiau įvairumų. Izanga pigi—suaugusiems 75c., vaikams 25 centai. Iš Plymoutho ir apielinkės kviečiam brolius ir seseris kuo skaitlingiausiai atsilankyti. Po koncerto bus šokiai prie g

JERSEY CITY, N. J.

Kunigo Vargai.

Patarlė sako: "Kaž dievas myli, tai tam ir kryželį duoda." Tačiau ši patarlė pilnai atitinka ir mūsų dabartinį dūšių ganytojų, kuris dar vos tik keturi mėnesiai kaip į čia atsikraustė, o jau tu būdų—nelaimių turėjo devyntas galybes

Stai 23 d. sausio, laikė pamokslą paskelbė, kad už dienos kitos jis pradėsias kalėdų ir kalėdos ne tikitai pas katalikus, bet lygiai eisiąs pas visus: katalikus, laisvamanius, bolševikus ir kitus visokius. Na, o jeigu, girdi, į kuria stuba manęs neįleisite, tai vis tiek aš užsirašysiu tu žmonių pavardes ir antraštas, kad paskui žinočiau kur katalikai gyvena, o kur bedieviai.

Ir štai jam besiruošiant į šią "iškilmingą" medžioklę, staiga gauna žinia, kad zakristijonas, kuris buvo apsiėmęs kuniga vedžioti, tapo darbe spūžestas ir liepia kunigui pasijieškoti kita vedžiotija. Ši staigi netikėta žinia mūsų dvasiškį taip nugaždino, kad šis vos neapalpo. Ir kaip gi tu čia žmogus gali nenusigąsti? Čia reikia eiti kaulytį už parapijonių dolerių, o čia lyg ir tyčia, emė tas nelabai zakristijonas ir apsirgo. Vargšas, prie vieno puolasi, prašo, kad jį pavadžiotų, tas neapsima, prie antro, prie trečio puolasi ir kaip tyčia nė vienas neapsima. Eitų pats vienas, bet kaip neseniai į čia atvykęs, nežino šio miesto gyventojų. O antra vertus, vienam ir taip nelabai patogų vaikščiot, nes kartais gali užoti tokių vietų, kad ir į sėdynę gali gauti įspirti.

Boba Išgelbėjo.

Bet štai, knr: buvus nebuvus, pasišauka sena sutarabėjus davatka ir pasijieškoti kunigui į vėdovus. Girdi, aš prašau Krasnicką visada vedžiodavau, kada tik jis eidavo kalėdų, tai ir tave, prašau, gauti pavadžioti. Suprantama, jaunam kunigui vaikščiot, su sena ir dar tokia nesvaria boba, lyg ir būtų biskutų sarmata, bet kaip tu žmogus gali padaryti, kad šioje gadyne tas "prakeiktas" doleris turi kur kas didesnę reikšmę, negu ponia sarmata. Tai ir mūsų "dvasiškis tėvas" pasikasė savo prakusą viršugalvi, paliko sarmatą namie ir pasiėmė bobelką leidosi per "šventas" stabas medžioti tų "prakeiktų" dolerių.

Ar šis jo "maršrutas" davė geras ar blogas pasekmes, kol kas, man neteko sužinoti. Tik tiek aš žinau, kad daugelyje vietų jis visai nesilankė (nors ir išpardžiu sakė, kad nė viena liet. stuba jis neaplenks), o nekuriuos vietose nuo tu pačių savo parapijonių ga-

vo skaudžiai išbarti, tik, žinoma, ne už tai, kad jis juos skrudžia, imdamas nuo jų sunkiai uždirbtus centus, bet už tai, kad tokis jaunas kunigas vaikščioja su tokia sena boba, į kurią parapijonai prastai žiūri.

Kaip ten nebūtų, bet faktas yra, kad dėl to mizerno dolerio, tai kunigas nesigėdėtų ir su gorila vaikščioti.

Ir Bažnytelė Tustėja.

Aną dieną suėjau vieną iš karščiausių lietuviškų bažnyčių rėmėjų ir mudviem besikalbant, aš užklausu: "Na, o ka, broli, kaip sekasi su nauju klebonu?" "El, vyruti, verčiau nė neklaustum",— atsakė ji man. Girdi, kas kiekvienas nedėlidienis į bažnyčią žmonių atsilanko mažiau ir mažiau. Laikė kun. Krasnicko klebonavimo, tai, girdi, nors "anglikų" daugiau atėdavo, o dabar jau ir tie pradėjo neatėiti. "Ar tai kunigą Krasnicką svetimtaučiai geriau mylėjo, negu dabartinį?"— aš jį užklausu.

"Tai mat, brolyti, kaip čia tau pasakius, tai ne del meilės, bet tik dėl "fonijų". Nes girdi, kunigas Krasnickas labai mus bažnyčioj keikdavo. Būdavo, girdi, kaip pradės visokiais vardais šaukti: arkliais, galvijai, meitėliais, šuniems, ir daugybę kitokių vardų, na, o paskui, girdi, visus tuos žodžius atkartoja anglų kalboje, o kadangi, girdi, jis anglų kalbą labai prastai vertojo, tai daugelį žodžių jis išstardavo visai išvirkščiai, iš ko "anglikai" turėdavo gardaus juoko."

"Na, o dabartinis klebonas ar nekeikia jūs,— aš vėl užklausu?" "Neva nekeikia, bet kas iš to, kad žmonės jį nemylį ir gana."

Tai tiek šiuo kartu tegaliu pranešti apie mūsų kunigūžio vargus ir nelaimes. Ateityje gal ir daugiau ką parašysiu. L. At—i.

A. P. L. A. REIKALAI

PROTOKOLAS. A. P. L. A. 20-to Seimo, laikyto 9, 10 ir 11 d. Sausio, 1927 m., APLA. 2 kp. svėtainėje, 24 Locust St., McKees Rocks, Penna.

Pirma Sesija. Seima atidarė centro pirm. J. Cirvinskis 10:15 val. ryte. Mandatų peržiūrėjimo komisijon paskirti per pirm. J. D. Sliakas 7 kp. ir A. B. Shtakus, 33 kuopos.

Table with columns: Deleгатų Vardasaukis, 2 kp., 16 metų, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50. Rows list names like J. Miliauskas, J. Porėvskas, K. Zabala, M. Paulauskas, F. Imbras, J. Purtkas, F. Rodgers, A. Valeniskis, A. Kvietnickas, S. Ruzgis, P. Ruzgis, J. Ratkus, nepribuvo Ig. Kazlauskas ir A. Maselinus.

Seimo valdyba išrinkta slapto balsavimu; pirm. išrinktas F. Rodgers 29 bal.; pagelb. pirm. D. Lėkavič 16 bal.; sek. A. B. Shtakus 30 bal.; pagelb. sek. A. T. Adomaitis 16 bal.; Marsalkos: St. Ruzgis, J. Ratkus.

Kuopų įnešimų sutvarkymo komisija: S. Mason, A. Kvietnickas, K. Urmonas. Rezoliucijų komisija: J. Miliauskas, J. Urbonas, Ed. Sheputis. Skundų ir apeliacijų kom.: J. Porėvskas, M. L. Balčianus, J. D. Sliakas.

PROTESTO REZOLIUCIJOS, PRIIMTOS PRIEŠ LIETUVOS FASISTUS

Bridgeport, Conn. Masiniame susirinkime, suauktame Viešojo Lietuvių Draugijų Knygyno, 30 d. sausio, priimta protesto rezoliucija.

Naugatucė ir Union City, Conn. Masiniame susirinkime, suauktame Lietuvių Politikos Klubo, 30 d. sausio, priimta protesto rezoliucija.

Hazleton, Pa. Masiniame susirinkime, suauktame 4 d. vasario, priimta protesto rezoliucija.

Saginaw, Mich. Masiniame susirinkime, suauktame 25 d. sausio, priimta protesto rezoliucija.

New Kensington, Pa. Masiniame susirinkime, suauktame APLA. 9 kuopos, A. L. P. P.D. No. 3, SLA. 192 kuopos, ALDL. 74 kuopos, A.D. A.D. 16 kuopos ir LDSA. 102 kuopos, 30 d. sausio, priimta protesto rezoliucija.

Stamford, Conn. Masiniame susirinkime, suauktame ALDL. 166 kuopos, priimta protesto rezoliucija.

Rochester, N. Y. Masiniame susirinkime, suauktame ALDL. 50 kuopos, Gedimino svėtainėje, išnešta protesto rezoliucija.

E. St. Louis, Ill. masiniame susirinkime, suauktame vietos draugijų, 26 d. sausio, priimta protesto rezoliucija.

Chester, Pa. Masiniame susirinkime, suauktame V. L. P. Klubo, ALDL. 30 kuopos ir LDSA. 81 kuopos, vasario 13 d., priimta protesto rezoliucija.

Coverdale, Pa. Vasario 13 d., masiniame susirinkime, suauktame APLA. 37 kuopos ir ALDL. 122 kuopos, priimta protesto rezoliucija.

BERLYNAS. — Vokietijos policija suareštavo taptautinius narkotinių nuodų pardavėjus. Jie turėjo tarpautinę organizaciją. Du rusai buvo viršrinktai tos organizacijos. Pirkimas ir pardavinėjimas narkotinių nuodų buvo atsargiai suorganizuotas Vokietijoje, Francijoje, Šveicarijoje, Italijoje, Rumunijoje, Činijoje ir Japonijoje.

Priimta 30 balsų prieš 5. Įnešimas kuopų 2, 14, 17, 30 ir 32, kad APLA. Seimas būtų laikomas kas du (2) metai. Įnešimas priimtas 28 balsais, prieš 11.

Įnešta, kad šių metų Centro valdyba būtų užtvirtinta ant dviejų metų ir sekantis seimas atsibūtų ant dviejų metų. Už įnešimą 19 balsų, prieš 26. (Sekantis seimas įvyks 1928 m.)

Įnešimas kuopų 2, 17, 25, 28 ir 30, kad Centro raštiniukui užstaidas atitinkama kauceja, būtų suteikta teisė išmokėti pašalpas ir popirinė, nelaukiant centro komiteto posėdžių. Už įnešimą 18 balsų, prieš 18 balsų. Pirmininkui pasipriešinus, įnešimas nuplėto.

Įnešimas 2, 3 ir 30 kp., kad istiki nesusipratinams APLA. kuopose, ne centro valdyba skirtų tyrinėjimo komisija, bet atsiskaitų kuopas ir kuopos ant susirinkimų išrinktų tyrinėjimo komisija. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

2 kp. įnešimas, kad APLA. įsteigtų našių ir našlaičių fonda, ir kiekvienas narys ir narė mokėtų po 25c. kas metai pirmą bėrtainį.

Pataisymas: kad fondas būtų įsteigtas su luosnorių mokesčiu. Už pataisymą 21 b., už įnešimą 13. Nutarta užbaigti antrą sesiją. Trečią sesiją nutarta pradėti 9:30 val. ryte. Antrą sesiją uždarė pirm. F. Rodgers 6:10 val. vakare.

Trečia Sesija. Trečią sesiją atidarė seimo pirm. F. Rodgers sausio 10 d., 9:30 val. ryte. Deleгатų vardasaukis. Deleгатų pribuvo 39, atstovaujančių 19 kp. Centro valdybos naržai 3, viso trečiojo sesijoje dalyvauja 42 atstovai. Pasivėlino 30 min. 45 kp. del. Ig. V. Savukaitis ir A. Sjaursas.

Skaitytis protokolas pirmos ir antros sesijos ir priimtas vienbalsiai. Atsilankius buvusiam centro raštiniukui S. K. Schultz, paimtas 1925 m. centro pikniko klausimas. Tapo atkartotas raportas ir po ilgų diskusijų, nutarta išrinkti komisiją, kuri galutinai perkratintų bilas ir išduotų raportą seimo ketvirtos sesijoj. Į komisiją išrinkti: J. Miliauskas, 2 kp.; V. Stačinskas, 8 kp.; M. L. Balčianus, 23 kp.

Tąsa Kuopų Įnešimų. Įnešimas kuopų 2 ir 14, kad būtų priimami jaunuoliai į APLA. organizaciją nuo 16 metų amžiaus. Pataisymas: kad būtų įsteigtas atskiras jaunuolių skyrius, kur būtų jaunuoliai priimami nuo 12 iki 18 metų amžiaus. Už pataisymą 16 balsų, už įnešimą 17.

Įnešimas kuopų 25, 30, 32 ir 38, kad APLA. seimai būtų laikomi pavasariais, gegužės arba birželio mėnesį. Už įnešimą 30 balsų, prieš 7.

Įnešta daryti pertrauką pietų. Trečia sesija uždaryta 12:10 val. Nutarta susirinkti 1 val. po pietų.

Ketvirta Sesija. Ketvirtą sesiją atidarė pirm. F. Rodgers 1 val. po pietų. Deleгатų pribuvo 43 ir 3 C. vald. nariai, viso su sprendžiamu balsu 46.

Sekė kuopų įnešimai. Įnešimas kp. 30, 32 ir 38, kad būtų atsauktas 19-to Seimo tarimas, kame pasakytą, kad suauzdžiamis pomirtinė nemokama. Už įnešimą 21 bals., prieš 8.

43 kp. įnešimas, kad būtų atsauktas 18-to Seimo tarimas, kame pasakytą, kad vienam iš kiekvienos kuopos seimo delegato išos apmokamos proporcingai. Už įnešimą 5 balsai, prieš 29.

25 ir 43 kuopos įnešė, kad būtų duodami apraudojus palidijimui "Benefit Certificate" kiekvienam A. P. L. A. nariui. Už įnešimą 24 bal., prieš 5.

Nutarta, kad Centro valdyba sutaisytu palidijimų formalumą, su advokato patarimu, pažymint pomirtinę liečiančios paragrafus iš APLA. konstitucijos, lietuvių ir anglų kalbose.

29 kp. įnešimas, kad laike streiko, be skirtumo kokioje industrijoje, APLA. nariai, kurie negali užimokėti mėnesinių duodžių, nebūtų išbraukti iš APLA., bet suspenduoti. Kada užsimokės visas užvilktas mokeskis, už 30 dienų taptų pilniais nariais. Už įnešimą 27, prieš 2.

Įnešimas kuopų 2, 25 ir 43, kad Centro cenzūra būtų nuimta nuo APLA. organo, kad būtų galima varyti agitacija už APLA. Draugiją. Bet neturi būti vietos šmeižtams ir ypatisukams, be skirtumo kas jnos sutinūtų. Už įnešimą 32 balsai, prieš 2 balsus.

Komisija, kuri buvo paskirta trečiojo sesijoj delei ištyrimo 1925 m. centro pikniko trūkumus, už kuriuos S. K. Schultz tapo suspenduotas, išdavė raportą, kad atrado S. K. Schultz nekaltu ir išnešė papeikimą visam pikniko komitetui už neatlikimą savo pareigų. Raportas priimtas vienbalsiai.

APLA. 1-mos kuopos suspendavimo delei. Centro rašt. perskaitė apskaitiniam APLA. pirmos kuopos už parduamą draugijos namo ir pasidalinimą pinigų. Pirmos kuopos atstovai J. K. Mazionka perskaitė pirmos kuopos pasiteisinimą. Po ilgų diskusijų ir visapusiško apkalbėjimo, įnešta, kad APLA. pirmą kuopą būtų išbraukta iš APLA. Centro. Už įnešimą 15 balsų, prieš 24.

APLA. 5-tos kuopos peorganizavimo delei. Centro rašt. perskaitė skundą ant 5 kp. valdybos ir nekurių narių, ir pareiškė, kad 5-tos kp. valdybai atsiskaitus pildyti APLA. konstituciją, arba perduoti kuopos čarterį ir knygas naujai valdybai, centras matė reikalą išduoti naują APLA. čarterį 45-tą ir visi nariai, kurie sutiko pildyti APLA. konstituciją, prisidėjo prie 45-tos kuopos. Perskaitė pasiteisinimą per atstovų tu narių, kurie dar nėra prisidėję prie 45 kp., įnešta, kad minėti nariai būtų priimami į 45 kp. kuopą nauji nariai, prisilaikant APLA. konstitucijos. Pataisymas, kad priimti visus senų narių teisėmis. Už pataisymą 11 balsų, už įnešimą 17.

Pasirodžius, kad APLA. 20-tas seimas negalimas užbaigti su 4-ta sesija, nutarta, didžiama balsu, uždaryti sesiją 6:30 val. vakare ir susirinkti ant rytojaus 9 val. ryte.

Penkta Sesija. 5-tą sesiją atidarė seimo pirm. F. Rodgers, 9 val. ryte, 11 d. sausio. Deleгатų vardasaukis. Deleгатų pribuvo 31, C. vald. nariai 3, viso su sprendžiamu balsu 34 atstovai. Nepribuvo pirm. pagelb. išrinktas S. Mason vienbalsiai.

Perskaitytis protokolas trečios ir ketvirtos sesijos ir priimtas vienbalsiai.

Deleгатų Įnešimai. Pareiškus Centro rašt., kad kaip dabar mokame į lėšų fondą po 25c. į metus, negalima padengti centro

lėšų, įnešta, kad kiekvienas narys mokėtų po 10 centų kas mėnuo. Pataisymas, kad mokėti po 5 centus kas mėnuo; patais. prie pataisimo, kad palikti mokesči kaip dabar yra, po 25 centus į metus ir esant nedidekliui metų pabaigoje, nariai sumokėti proporcingai. Už patais. prie patais. 17 balsų, už patais. 5, už įnešimą 8.

Įnešta, kad jeigu apikantys užslėps savo ligą įstodamas į APLA. Draugiją, tokis narys negalės grūti už tą ligą pašelpos. Pataisymas, kad negautų pašelpos bėgyje vienu metu nuo įstojimo. Už pataisymą 17 balsų, už įnešimą 7.

Įnešta, kad narys ar narė, sergantis chroniška, periodiška, atskirtojančia organiška liga, už kurią yra išėms pašelpa už 120 dienų, tokis narys ar narė už tą ligą pašelpos daugiaus negali gauti. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Įnešta, kad būtų priimami į APLA. organizaciją jaunuoliai nuo 16 iki 18 metų amžiaus, be įstojimo mokesčių. Pataisymas, kad būtų mokama įstojimo \$2. Už pataisymą 24 balsai, už įnešimą 7.

Įnešta, kad būtų priimami į APLA. organizaciją svetimtaučiai, vedę su lietuviiais, jeigu jų amžius ir sveikata nesipriešins APLA. konstitucijai. Įnešimas priimtas vienbalsiai.

Įnešta, kad būtų įsteigtos užsimaldinimo blankos laike ligos. Įnešimas priimtas vienbalsiai. Formalumas sutaisyti pavestas C. Valdybai.

Įnešta, kad būtų pašelpa išmokama pagal daktaro lūdimio blankos paragr. 4-tą, kame pataisytas klaukimas ar ligonis visiška negalėjo eiti savo kasdienies pareigas. Jeigu taip, nuo kada ir iki kada?

Pataisymas, kad būtų išmokama kada paskutinį kartą daktaras pataravo. Už pataisymą 11 balsų, už įnešimą 17.

(Rytoj pabaiga)

NEW ORLEANS.— Ketvirtadienį vakare siautė didelė viesula Louisiana ir Mississippi valstijose. Žuvo 33 asmenys; padaryta daug nuostolių.

Lietuviai Fotografai IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus, vaizdus, atspindus. Atmušina senus ir kraujuvus ir sudaro su amerikoniškais. Darbą atlieka gerai ir pigiai kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 0783

J. LEVANDAUCKAS Graborius 107 UNION AVENUE Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 4009

A. RADZEVICIUS GRABORIUS (UNDERTAKER) 416 Metropolitan Ave. Artl Marcy Ave. BROOKLYN, N. Y.

VISU ATYDAI. Siuomi pranešu visiems viešiemis, kad aš atidariau naują ir modernią valgytą, kurioje gaminama amerikoniškais ir lietuviškais valgiais. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos priimančios. Kviečiame visus atsilankyti. CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS 948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4678 Rezidencijos Tel. Virginia 7516

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jaigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES. Turėdami koki nors užsakyta ir norėdami valgyti gerą, skanią ir puikiai padarytą duoną, visados kreipkitės į mus. Duona siunčiame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave. BROOKLYN, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

GERIAUSIAS PIRKIMAS. JAMAICA-- Vienai šeimynai 6 kambarių namai su visais vėliausios mados parankumų ir patogumų įtaisymais; ažuolo grindys, "laikos" virtuvėje ir maudynės į sieną įbudavotos ir laisvai (shower) nusizmagojimui prietaisai; garo šiluma, kanalizacija (sewers), gasas ir elektra. Privažiavimas patogus iš visur. Septyniom minutėm laiko daeinama iki didžiajai Jamaica stociai; 10 min. iki Jamaica eleveitro linijai ir 5 min. iki Sutphin Boulevard, iš kur traukiniai eina į Long Island City. Atsisaukite: BATVINIS BROS. 10739--115th St., Richmond Hill, N.Y.

J. GARSVA Graborius-Undertaker LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS. Išbalsnuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamedo automobilius ir karietas veselijoms, krikščionoms ir pasivažinėjimams. 231 BEDFORD AVENUE Brooklyn, N. Y. 264 FRONT STREET Central Brooklyn, N. Y. Telephone Greenpoint 2820

TORAH TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ. Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo b drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavimui ir suteikia padirūtinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šaknų, žolių ir žievių. Taipgi lėdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus. NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 66-55 Windsor Street, Cambridge Brockton skryniaus tel. 2825-R

\$1,000 Tik už 60 Centų. Atsargiai 10 centų, tai gausi visokta "būklinių" žolių vertis tūkstanto dolerių. Ką tas tūkstantis doleriai negali reikšti, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagių apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir ankštinį kaina parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taipgi, jeigu žuities osas apimtu kokių nors nesmagumu, tai greit reikalingi mūsų vaistžolės, nes bile vienos žemiam pamintėti ličių ir atgauti save sveikata. Vaistžolės yra nuo sekandžių ligų vidurių skaidėjimo, skilvio nemalio, mados valgyt, strūvų ir pečių skaudėjimo, nerūkimio, dusulio, astmos, peršalimo, skaudėjimo pūtinimo, reumatizmo, plaukų silikio, m. pleiskanų, šlapinimosi lovoj; ir kitų ligų. Atsargiai 60c. tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kentį nerų suirima, galva skaudėjimas, bėlimas akyse, nuomara širdies ligė, tai atsargiai 60c. o gausi mados gausios vaistžolės, taip vadinama "Nervų Preparatas". Nervų bėgą yra labai blogas dalykas, bet mō su Nervų Preparatas užbėga tai ilgal keliu ir suteikia žmogui ramumę. Atsargiai mums 60c. o gausi mūsų žolių parduvinėtojas visose miestuose. M. ZUKAITIS 24 CILVET Rd., Eastchester, N. Y.

Prakalby pirm... Kaulakis perskaite... Rezioliucija vien... Buvo renka... pagelbai Lietuvos nukentėjusiuo protestu rezoliucio... Aukojio šios y... \$2; F. Kaulakis, V... Kaulakis, A. Skirman... Kaulakis, V. Piseckis... Povilaitis, P. Navic... ovickas, J. Permenas... Zilinskas, J. Naujo... is, P. Žurkuskas, A... f. Byronas po \$1; M... A. Adomaitis, O. Joh... inskienė, J. Gendulis... Saulenas, J. Lautie... ienė, E. Krapovickie... s, F. Apšega, A. Dm... is, J. Baltrušaitis, K... ružas, J. Vionis, V... Staponaitis po 50c; Viso \$34.28.

NAUDOKITĖS PROGA. Darbininkų Kalendorius už 1927 metus parduoda po 25c. už kopiją. Tik keletas desėtkų kopijų bėra, skubinkitės įsigyti. "LAISVĖ" 46 Ten Eyck Street Brooklyn, N.

Tel. Greenpoint 4517 DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDITOJAS IR CHIRURGAS. Ofiso Valandos: Nuo 1-2 po pietų; nuo 6-8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 diena. 203 BEDFORD AVENUE (Artl 6th Street) Brooklyn, N. Y.

Telefonas Stagg 9105 Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS X-Spindelių diagnosta 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10-12 prieš piet 2-8 po piet

ANCHOR BRAND COUGH SYRUP. Saugiai ir greitai pagelb moterims ir vaikams. Vaistinėje už didelę bėra, o dirbant sčiai iš F. AD. RICHTER & Co. 5th St.

IRUŠ ŠOKI CERTAS. Vaiku Draugijė Vasario-February, 1927

IRUŠ ŠOKI CERTAS. Vaiku Draugijė Vasario-February, 1927

# VIETOS ŽINIOS

## ATEINANČIOJ NEDELIOJ VISI Į "LAISVĖS" SVETAINĖ

Ateinančioj nedėlio 27 vasario, visi būkime "Laisvės" svetainėj. O ar žinot, kas ten bus? Nagi East New York vaikų draugijėlės balius su pamarginimais. Bus gera muzika; gardžių užkandžių ir gėrimų (sodės, arbatos, lemondos). Prasidės 6 val. vakare. Kitur ta diena parengimų nebus, tai visiems bus gera proga pasilinksinti.

Reng.

## TRYS BULDOGAI GIRTI-ISDAVĖ BRAVORELĮ

Tula telefono operuotoja patelefonavo į W. 68-tos gatvės policijos nuovadą, pranešdama numerį namo, iš kurio, per telefoną, girdisi koki tai neaiškūs, keisti balsai, kuomet telefono klausytuvus esti pakeliamas nuo priimtuvos kabučio. Kuomet policija pribuvo į 240 W. 63rd St. namus, juose, sklėpė, rado tris buldogus (šunis) girtutėlius. Jie prisilakė munšainės, tekančios iš bravorelio, kuris priklausė tulam Carringtonui. Pastarasis sumistas.

## LENKŲ "KULTūros INSTITUTAS"

Kolumbijos universitete yra paruošta planai įsteigimui "Lenkų kultūros instituto", kuris rūpintis surinkimu ir apsaugojimu įvairių lenkiškų kultūros, istorijos ir dailės dalykų Amerikoje.

## SEŠIOS BIEDNOS MOTINOS NUMIRĖ.

Laikė pastarųjų trijų savaitių šešios motinos, atgabentos į Sloan ligoninę, 59th St. ir Amsterdam Ave., New York, motinystės skyrių, numirė nuo užsinudijusio kraujo.

## TEISMAS 40 KAILIASIUVIŲ KOVOTOJŲ.

Šią savaitę prasideda byla 40 kailiasiuvių, kurie buvo veikliūs pereinant savo streiką, kurį jie laimėjo. Teis teisėjas Collins. Darbininkai kaltinami "netvarkos kėlime" ir kt. dalykuose. Tikrenybėje jų visa kaltė veriasi tik tame, kad jie kovojo už savo reikalus prieš kapitalistus.

## MEZGINIŲ DARBININKAI IŠEJO STREIKANČIAI BROOKLYNE

Mezginčių darbininkai, dirbantieji Duchon Knitting Mills dirbtuvėje, 2402 Atlantic Ave., Brooklyn, išėjo į streiką dėl to, kad darbdaviai persekiojo jiems nepatinkamus darbininkus. Streikieriai yra nariais United Textile Workers Unijos 55 lokalo. Visi darbininkai yra organizuoti. Streikierių reikalavimai: pripažinti uniją, sugrąžinti išmestus darbininkus, 40 val. darbo savaitė.

## SVARBU BROOKLYNO IR APIELINKĖS LIETUVIAMS

Nedėlio, 27 diena vasario, "Laisvės" svetainėje, antrą valandą po pietų proletarinė mokykla ruošia svarbią prelekciją, temoje fašizmo ekonominė, politinė ir socialė programa. Prelegentas bus drg. A. Bimba. Pabaigus jam kalbėti, tęsis viešos diskusijos. Kiekvieno būtina pareiga atsilankyti, kad nuodugnai susipažintum su fašizmo ekonomine, politine ir socialė programa ir išdiskutuoti šį klausimą smulkmeniškai. Kviečiame visus be skirtumo pažintus. Įžanga veltui.

Komitetas.

## 4,000,000 LIUTERONŲ

Jungtinėse Valstijose ir Kanadoje randasi 4,000,000 liuteronų, kurie lanko 16,881 bažnyčių, valdomų 11,191 kunigų. Taip skelbia tos tikybos synodas, kurio ofisas randasi New Yorke.

## NEW YORKAS IR APIELINKĖ

Oi, Tie Bolševikai!

Ne senas tai laikas, kai kriaucių 54 lokale socialistai įskundė pildančiąjį tarybų delegatą Kalpoką su tuo tikslu, kad jiems bent kuriems tekėtų delegato vieta. O jų valdymas kriauciams žinomas. Algų numušėjimas, gėgsterių į susirinkimą kvietimas, galvų skaldymas, korporacijų tvėrimas ir t.t. Bet sakau, kad tie taip vadinami bolševikai ir gudrūs. Negalima jų apgauti. Ką socialistai parašo į "Keleivį" apie kriaucių delegatą, jie laikosi archyve. Ir, tu svieteli, tie raštai ne bolševikams kenksmingi, bet patiems socialistams. Ir kad ne tos korespondencijos, ratalininkams būtų viskas 'orait'. Dabar gi du vyriausią ratelninkų špykiai iš to susikrimitimo, kad nepasisekė atsiekt savo tikslą, apleido ratelį ir į biznį nuėjo.

## Pasibūciavo Dvilypė Sąjunga.

Pereitą nedėdienį Bayonne, N. J., surengtose fašistų prakalbose kalbėjo ir "Vienybės" redaktorius Širvydas kartu su "Garso" redaktorium Zujum. Graži sąjunga. Pūiki fašistams parama. Tarpe jų neliko jokio skirtumo. Abu nuo vienos estrados deklamavo apie "tėvynės meilę", bolševikų pavojų Lietuvos respublikai. Matomai ponas Širvydas pergalėjo bordirektorių įtikindamas, kad jokio skirtumo nėra tarpe fašistų ir liaudininkų. Fašistų diktatūra tai tautininkų artima sesutė.

## Socialistas Pas Tautininkus Slavėjas

Visiems yra žinoma, kad ko tautininkai nedrįsdavo SLA. 83 kuopoj pasakyti, tai ta atlikdavo socialistas Marcinkevičius. Atmename prieš S.L. A. seimą to pono "raštus" "Tėvynėje", dergimą sau nepatinkamų ypatų. Paskutiniam "Tėvynės" numerį tas ponas ir vėl prirašė visą puslapį. Dalykas eina apie tautininkų Penkto Apskričio suskaldymą. Jam visas neramumas sukasi apie d. Jeskevičiūtę ir "Laisvės" štabą. Už tokias jo kolonios tautininkai jį apdovanojo atsiskyrusiu ir nelegaliai pasivadinusiu "5-to Apskričio" organizatorium, žinodami, kad turės gerą plūdėlą prieš komunistus.

Dzūkų Dėdė.

## NEPAMIRŠKIT FERŲ-BAZARŲ!

Su 10 kovo prasidės fėrai, kuriuos rengia Tarp. Darbin. Apsigynimo New Yorko skyrius. Lietuviai turės savo būdelę minėtame bazare. Iš liutuvų būdelės uždirbtas pelnas eis Lietuvos darbininkams.

Mūs liutuvų darbininkų ir darbininkų pareiga remti šį taip svarbų darbą. Ypatinai simpatizuojančios organizacijos revoliuciniam judėjimui turėtų prisidėti su finansais, kad būtų galima reikalinių daiktų nupirkti fėrams. Rengimo komisija taip pat prašo, kad kas aukautų iš daiktų, jeigu kas išgali. Būdelėi surengti reik daug turėti "tavoro", nes bazaras bus per keturias dienas, kad būtų galima didelė suma pinigų sukelti del Lietuvos politinių kalinių ir kovai prieš fašizmą. Visi bendrai prie bazaro rengimo! Daiktus ir pinigus atneškite į "Laisvės" ofisą.

T. S.

## SAUGOKITES SKARLETINOS.

Dr. Harris, miesto sveikatos komisierius, pareiškė, kad mokyklos privalo gerai apsirūpinti, idant neįsileidus skarletinos, kuri apsiarsėskė mieste. Vaikai gali mokyklas lankyti, tik reikia daboti, kad vaikai nesusergtu, o jei kurie susirgtu, kad suteikus jiems geriausią priežiūrą.

## NORI PRARĖTINTI GYVENAMUOSIUS NAMUS.

Miesto finansų komitetui pasiūlyta sumanymas, kad jis darytų viską, idant prarėti-

nus miesto gyvenamuosius namus. Reikalinga sutaisyti tokiis planas, sulgyg kurio turėtų būti namai statomi daug rečiau, negu iki šiol kad buvo statomi.

## LAISVAMANIŲ DARBOTOJAS PROTĖSTUOJA

Laisvamanių Draugijos prezidentas Lewis pasiuntė protesto laišką miesto mokylių galvai O'Shea, kam pastarasis leidžia mokyklas naudoti įvairioms tikyboms. Štai neseniai liaudies mokyklanami trečias, pereitą penktadienį, buvo suteiktas veltai del vaidinimo kokio tai vaidmens, nuo kurio visas pelnas skiriamas šv. Mykolo bažnyčiai, Rockland Lake, N. Y.

## PESIMIZMO STUDIJUOTOJAS NUSIZUDE

Šiomis dienomis nusizudė Leonas Maiselis, 23 metų amžiaus, smuikininkas ir studentas, kuris mėgo skaityti Spencerių, Huxley, Schopenhaueri, Freuda, ir kt. Tėvai sako, kad vaikas tik todėl ir nusizudė, kad skaitęs tuos pesimistų raštus. Tėvai gyvena po num. 2,938 W. 19th St., Coney Islande.

## TEATRAS ir MUZIKA

## SO. BROOKLYNE KONCERTAS

ALDLD. 147 kp. surengtas koncertas 20 d. vasario, Columbia Hall pavyko puikiai.

Nors oras buvo blogas, šaltas ir neapsakomai šludus, bet kuomet buvo garsinama, kad koncerte dalyvaus geros artistikos spēkos, ir dar "Aido" choras, tuomet mūsų būrys susitarė ir nuvažiojome pasiklausyti.

Pirmininkaujant d. Januška, koncertas prasidėjo "Aido" choro pora dainelių, kurios išėjo gerai. "Aido" naujo chorvedžio V. Žuko gabus dirgavimas, puiki technika, priduođa chorui energijos gyvai dainuoti.

Donžov rusas armonikistas sugrąžinęs keletą dainelių, pritariant armonikai, publikai labai patiko.

A. Kazlauskitė pagrajino pianu solo labai gerai.

L. Fefferbloomo kontralto solo dainavo angliška ir itališka puikiai. Gamta dainininkes retai apdovanoja tokiomis kontralto balsais ir dainomis.

K. Menkeluniūtė pasirodė ant scenos. Ja publika patinko aplodimentais. Jos dainavimas, ir jos augstosios malonios gaidos publiką žavėjo.

K. Menkeluniūtė dainavo ir žestuose yra artistė. Ji dainoje gyvena, atvaizdina ir tą perduoda kitoi sielai.

Lengvinas, basso, svečias iš Chicago, sudainuoja solo keletą dainų labai gerai, ir man girdėjus dainuojant Lengviną seniau ir dabar, tai atrodo, jog progresas padarytas didelis.

Donžovas dar pakartojo linksminči dainom ir armonika; publikai labai patinka "Sierenki kozlik".

Duetas K. Menkeluniūtės su L. Fefferbloomo Barkarole Tales of Hoffman išėina labai puikiai. Solistam pianu akompanavo Retikevičiūtė.

"Aido" choras uždaro koncertą, sudainuodamas porą pilnai pavykusių dainelių.

Programoj buvo pasizadėjus dainuoti jauna solistė L. Kavaliauskitė ir Sinkiūtė, bet del tūlių priežasčių nebuvo.

Už surengimą tokio puikaus koncerto tai garbė A.L. D.L.D. 147 kp. ir d. Januška. Koncertas buvo klasiškas. Įžanga buvo oiski perpig.

Po koncertui tęsės šokiai ir apie 11 val. dailis aidiečių su savo linksmu ir jaunu chorvedžiu V. Žuku susirinko pas d. J. Stiloną į restoraną vakarienai, o pasivalę, padainavę, išsiskirstė į namus.

Onutė.

## PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

EAST NEW YORK

Vaikų Draugijėlės Ateities Žiedas rengia linksmą vakarėlį nedėlio, 27 d. vasario (February). "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St. Pradžia 5:30 val. vakarė. Bus įvairi programa, bus gardžių užkandžių. Kviečiame atsilankyti skaitlingausia. Komitetas. (46-48)

## KIEKVIENAS ĮSIGYKITE DARBININKŲ KALENDORIŲ 1927 METAMS.

ADPLS. 8 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks pnedėlio vakare, 28 d. vasario, kaip 7:30 v. v., ant 24-tos gatvės ir Michigan Ave. Draugės ir draugai, visi malonėkite būti tame susirinkime, nes turime daug svarbių dalykų apkalbėti. Taip pat ir manantieji stoti į A.D. Partiją būkite ant laiko ir būsite priimti į kovojančių eiles.

ADPLS. Sek. J. Waytkėvič.

PHILADELPHIA, PA.

ALDLD. 47 kuopos susirinkimas įvyks pėnyčioje, 25 vasario, 8 val. vakare, Ukėšų Klube, 3138 Richmond st. Visi nariai privalote būti neatbūtinai ir prisirašę naujai ir prisidėjusieji per prakalbas turite atėiti į šį susirinkimą. Organizatorė B. Švilpienė.

## ISRANDA VOJIMA

Pasirandavoja kambarys, tikantis by kokios rūšies dirbtuvė, dydis 25 pėdų per 75 p., garo šiluma ir elektros šviesa, įvales langų ir pakanka saulės šviesos dienom; ant pirmų lubų. Randa \$65.00 į mėnesį. Atsiliaukite į Varpo Keptuve, Tel. Stagg 6533, antraštas: 54 Maujer St., Brooklyn, N. Y. (45-50)

VISŲ ATYDAI



## PUKIAUSIA IR AVARIAUSIA LIETUVIŲ KIRPYKLA IR BEAUTY PARLOR

Darbą atliekame pagal kostumierių reikalavimą. Taipgi moterim ir merginom kerpame plaukus ir sugarbinuojame (Marcel Wave) pagal vėliausią madą. Del motery turime atskirą kambarį.

Kviečiame visus atsilankyti, o mūsų kleisiku patarnavimu būsite patenkinti.

Antraštas

POVILAS MASLIONIS

C. GUZUSKIUS  
123 Union Ave., prie Grand St.  
Brooklyn, N. Y.

## REIKALAVIMAI

REIKALINGAS darbininkas ant farmos. Turi būti gerai pripratęs dirbti su aškiais, kad žinotų gerai išlygos 50 dolerių ant mėnesio. Muzistas ir kambarys; darbas visada žiema ir vasara. Bet neatsiliaukite katrie nedirbė ant farmos. Walter Zvinakas, R. 2, Box 35, Washington, Mich. (45-50)

Reikalinga mergina del prižiūrėjimo nedideliu apartamentiniu kambary ir daktaro ofiso. Taipgi yra kambarys del gyvenimo. Geros gyvenimo sąlygos. Dr. Lazarus Blaustein, 331 Rodney St., Brooklyn, N. Y. 43-48

## Pardavimai

PARSIDUODA SILDAINIŲ krautuve; sykiu su krautuve ir gyvenamų kambarių rakandais. 460 Grand St., Brooklyn, N. Y. (45-50)

PARSIDUODA KENDŽIŲ KRAUTUVE

Parsiduoda kendžių ir cigarių krautuve. Gerai apielinkė apgyventa lietuvišais, lenkais ir rusais. Gera proga pirkti. Savininkė išvažiuoja į Lietuvą. 150 Norman Ave., Brooklyn, N. Y. (Greenpoint) (46-48)

## PARSIDUODA PIGIAI

Woodhaven, 2 seimynų, trijų augtų medinis namas, su visais įtaisymais, seniau statytas, geram padėjimui, Lotas 40X100. KAINA \$10,500. Įmokėt \$2,500.

2 seimynų 11 kambarių mūrinis namas, greit turi būti pardotas. Kaina \$10,000. Įmokėt \$2,000.00.

Richmond Hill, 1 seimynas, 6 kambariai, su porčiais ir visais įtaisymais, arti krautuvių ir mokyklų, dalioji vieta. Lotas 25X100. Kaina \$6,250. Įmokėt \$500.00.

2 seimynų, 11 kambarių, 2 porčiai, su visais įtaisymais, driveway. Kaina \$11,500. Įmokėt \$2,500.

Cypress Hills, 3 seimynų, 17 kambarių mūrinis namas, Elektra, baltos sienos ir maudynės. Randų ant metų \$1,560. Kaina \$14,000. Įmokėt \$4,000.

3 seimynų 17 kambarių medinis nomas. Randų ant metų \$1,650. Kaina \$12,000. Įmokėt \$3,000.

LOTAI ANT LONG ISLAND

16 lotų prie vienos vietos, Port Jefferson, L. I. Elektras turi po 25X100 pėdų. Netoli stoties. Kaina už visus \$1,500.

Forest Hills 2 lotai, Kaina \$3,500 už abu. Įmokėt \$2,000. Taipgi turime gerų business lotų apie Richmond Hill ir Jamaica.

## KULIS REALTY COMPANY, Inc.

468 Grand Street Brooklyn, N. Y.

## NAUJIENA VEGETARIJONAMS

Kas brangina sveikatą ir nori ilgai gyventi, tas turi žinoti, kur yra geresnis valgis.

PAS mumis ne tik skaniai pagaminami valgiai, lietuviško stiliaus, bet ir vieta gerai įtaisyta, švari ir garu apšildoma. Pavalgius čia malonu pabūti, pasišnekučiuoti su kitais arba ramiai pasisikalyti.

Turime naują kukorikį, kuris tame amate praktikuoja iš pat jaunų dienų.

Yra dirbės daug metų aristokratiškose vietose Rusijoje ir kitose šalyse; turi referens-paliūdijimus iš pasaulinių garsių restauracijų. Jis padaro skaniai iš įvairių daržovių valgius, dataikydamas taip, kad akonis geru del visų.

## LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. ("Laisvės Name) BROOKLYN  
Savininkės: J. Marčiukienė ir O. Lukauskienė

## NAUJAUSIOS MADOS RUSISKA-TURKISKA PIRTIS, Inc.

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidaro naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais.

Čia įtaisyta didelė Plaukimui Prūdas su šviežiu SULINIŲ VANDENU ir Mažesnis Prūdas su DRUSKINIŲ VANDENU

Trys gariniai kambariai didelė šilpirtinė; Rusiškas, Turkiškas ir garo vonios kambarai. Didelis, oringas miegojimų kambarys taip pat RESTAURANTAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

PIRTIS ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ. Motery dienos yra Pandedėlio ir Utarninkai. Pandedėlis nuo 12 diena per visą naktį; Utarninkai nuo 12 diena iki 12 nakties.

Manedferis M. TRITELBAUM. Telefonas Pulaski 1098.

29-31 Morrell St., tarp Cook ir Debevoise Sts. (Ties Broadway ir Flushing Avenue) Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 3533

RAPOLAS KRUCHAS FOTOGRAFAS  
499 GRAND ST.  
COR UNION AVENUE BROOKLYN

Tel. Juniper 7878  
ANGELL BELIAUSKAS  
Laisnuotas GRABORIUS  
Parandavojam automobilius ir karetas vesellom, krikštym ir šaip pasivažiavimams  
61-52 Grand Avenue  
Maspeth, N. Y.